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1. LANDSLAGSHUGTAKIÐ 
 

Landslag er fjölþætt og margvítt fyrirbæri. Það vísar í senn til þess ytri raunheims sem 

myndar hina náttúrlegu og/eða manngerðu umgjörð um líf okkar manna og annarra lífvera 

og til innri hugarheims okkar sjálfra ς heim skynjunar, verðmæta, merkingar og skilnings. 

Landslag á margt sameiginlegt með hugtökunǳƳ αƴłǘǘǵǊŀά ƻƎ αǳƳƘǾŜǊŦƛά Ŝƴ ǎƪŜǊ ǎƛƎ ǎŀƳǘ 

frá þeim, ekki síst vegna hins sterka mannlega þáttar í upplifun, og þar með skilningi og 

skilgreiningu, á landslagi. Í hnotskurn mætti lýsa þessu þannig að landslag sé staður þar sem 

maðurinn og náttúran mætast. 

Landslag hefur gegnum tíðina verið skilgreint á talsvert ólíka vegu og mjög hæpið má teljast 

að nokkur einstök skilgreining dugi til að ná utan um allar hliðar þess, nema þá e.t.v. með 

mjög almennu orðalagi ς líkt og gert var hér að ofan ς sem gjarnan vekur þá fleiri spurningar 

en svörΦ uŜǎǎƛ ǎƪƛƭƎǊŜƛƴƛƴƎŀǾŀƴŘƛ ŜǊ ł ŜƴƎŀƴ Ƙłǘǘ ŜƛƴǎƪƻǊśŀśǳǊ Ǿƛś ƘǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎƭŀƎά Ŝƴ ǈŀś 

er þó sennilega öllu erfiðara viðureignar en flest önnur hugtök í íslenskum umhverfis- og 

náttúruverndarmálum, m.a. þar sem fyrirbærið er:  (1) samsett bæði úr náttúrlegum og 

mannlegum áhrifaþáttum, (2) hefur átt langa og óvenju fjölskrúðuga túlkunar- og 

rannsóknarsögu erlendis, en (3) á sér fremur unga listræna og fræðilega umræðuhefð hér á 

landi. Hér mætti sennilega einnig nefna (4) að náttúrlegt landslag á Íslandi er um margt 

sérstætt og á sér fáar hliðstæður í heiminum, eins og nánar verður fjallað um í kafla 2. 

Undir slíkum kringumstæðum er enn mikilvægara en ella að huga vel að þeim skilningi á 

landslagi sem festur er á blað með orðum. Sá skilningur á landslagi sem hér er lagður til 

grundvallar verður seint talinn algildur (enda er það ekki ætlunin!) og nær engan veginn yfir 

öll merkingarbrigði þess, en lýsir samt ákveðinni kjarnahugsun sem við teljum mikilvægt að 

hafa ávallt fyrir sjónum þegar rætt er um landslag. Að okkar mati birtist sami skilningur í 

Evrópska landslagssáttmálunum þar sem landslag er skilgreint með eftirfarandi hætti: 

"Landscape" means an area, as perceived by people, whose character is the result of the 

action and interaction of natural and/or human factors;1 

Lykilorðin í ofangreindri skilgreiningu eru svæði (area), skyntúlkun eða skyngreining manna 

(perception), einkenni (character) og gagnkvæm áhrif (inter-action). Tvær íslenskar þýðingar 

hafa verið birtar á texta landslagssáttmálans, en hvorug þeirra nær þó að koma inntaki 

þessarar skilgreiningar fullkomlega til skila. Í opinberri þýðingu sáttmálans segir þannig: 

άƭŀƴŘǎƭŀƎέ [þýðir] svæði sem ber það með sér í skynjun fólks að vera til orðið af 

náttúrunnar hendi og/eða með mannlegri íhlutun;2 

Í þýðingu Félags íslenskra landslagsarkítekta segir hins vegar: 

α[ŀƴŘǎƭŀƎά ƳŜǊƪƛǊ ǎǾŋśƛ ǎŜƳ Ŧƽƭƪ ǎŞǊ ƻƎ ŦŜƴƎƛś ƘŜŦǳǊ łǎȇƴŘ ƻƎ ŜƛƴƪŜƴƴƛ ǾŜƎƴŀ 

samspils náttúrulegra og/eða mannlegra þátta; 3 

                                                            
1 http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/176.htm  
2 http://www.coe.int/t/dg4/cultureheritage/heritage/landscape/VersionsConvention/Islandais.pdf  

http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/176.htm
http://www.coe.int/t/dg4/cultureheritage/heritage/landscape/VersionsConvention/Islandais.pdf
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Nánar verður fjallað um skilgreiningu landslagshugtaksins hér að neðan. Fyrst verður þó 

hugað stuttlega að stöðu landslags sem rannsóknar- eða viðfangsefnis í vísindum og listum, 

síðan sett fram vinnutilgáta um algengasta skilning hugtaksins, því næst fjallað um 

skilgreiningu hugtaksins í orðabókum og loks rætt um stöðu og birtingarmyndir þess í 

íslenskum náttúruverndarlögum. 

Landslag í listum og vísindum 

Landslag hefur um aldir verið rannsóknarefni fjölmargra vísinda- og fræðagreina, en á sér 

enn lengri sögu sem viðfangsefni í listum og hönnun. Á Vesturlöndum nær sú saga að 

minnsta kosti aftur til Rómarveldis þar sem efnamenn létu skreyta híbýli sín með 

veggmyndum af landslagi sem þeim þótti fagurt eða á annan hátt aðlaðandi.4 Skáld hafa ort 

og skrifað um landslag frá fornu fari. Nútímaskilningur á landslagi á þó líklega að mestu leyti 

rætur sínar að rekja til þeirra miklu umbyltinga sem áttu sér stað bæði í listum og vísindum á 

tímum Endurreisnarinnar á 14.-16. öld. Ein mikilvægasta afurð þeirra umbyltinga var tilkoma 

(eða endurkoma) landslags sem sjálfstæðs viðfangsefnis myndlistar á sextándu öld, þ.e.a.s. 

upphaf nýrrar myndlistarhefðar þar sem landslag var myndgert sem landslag, en ekki sem 

táknrænn bakgrunnur trúarlegra eða veraldlegra atburða. Þessi þróun átti ekki aðeins eftir 

að hafa mikil áhrif á sjónræna upplifun manna af landslagi, heldur leiddi hún einnig til 

breytinga á merkingu hugtaksins, eins og nánar verður fjallað um hér á eftir.  

Áður en lengra er haldið er rétt að taka fram að hugtök sem við manneskjunnar búum til um 

náttúrleg fyrirbæri sem við sjáum eða upplifum fara iðulega að lifa sjálfstæðu lífi ς þau 

breytast eða þróast og bæta gjarnan við sig nýjum lögum merkingar þegar fram líða stundir. 

Þetta á ekki síst við um orð sem ætlað er að αƘǳƎǘŀƪŀά Ŧƭƽƪƛƴ ƻƎ ŜΦǘΦǾΦ ƴƻƪƪǳś ǘƻǊǊŋś 

fyrirbæri eins og landslag. Í nútímamáli sjáum við hvernig nýjar merkingarmyndir orðsins 

hafa sprottið upp, að því er virðist af sjálfsdáðum. Sumar bera vott um vissa útþenslu á 

merkingu þess, eins og þegar rætt er ǳƳ αƳŜƴƴƛƴƎŀǊƭŀƴŘǎƭŀƎά Ŝśŀ αōƻǊƎŀǊƭŀƴŘǎƭŀƎά, aðrar 

fela í sér afleiddari merkingu eins og þegar talað er um αƘƛś ǇƽƭƛǘƝǎƪŀ ƭŀƴŘǎƭŀƎά eða um að 

gera útprent Ɲ αƭŀƴŘǎŎŀǇŜ-ŦƻǊƳŀǘƛά. Slík þróun getur síðan einnig leitt til þess að eldri 

merkingarmyndir fá á sig nýjan blæ eða séu skilin í nýju ljósi.  

Það er auðvitað engin leið til að hemja almenna málþróun, enda er hún mikilvæg deigla 

merkingarmyndunar og jafnframt fróðlegt og spennandi viðfangsefni sem slík. Vitneskjan um 

ǈŜǎǎŀ αƴłǘǘǵǊƭŜƎǳ ǈǊƽǳƴŀǊŦŜǊƭŀά ǘǳƴƎǳƳłƭǎƛƴǎ ŋǘǘƛ ǈƽ ŀś vera fagfólki í landslagsmálum ς 

hvort sem það kemur úr lista- og hönnunargeirunum, vísindum og fræðum, eða úr 

stjórnsýslunni ς hvatning til að íhuga vel hvernig það beitir lykilhugtökum og hvaða 

grunnskilningur liggur þar að baki. Slíkt er sérlega aðkallandi þegar margvítt fyrirbæri eins og 

landslag á í hlut ς fyrirbæri sem lengi hefur verið viðfangsefni fjölmarga ólíkra vísinda- og 

listagreina sem hver um sig á sér sínar eigin mál-, greiningar- og skilningshefðir. Á mynd 1.1 

gefur að líta nýlega tilraun til að kortleggja birtingarmyndir landslags í vísinda- og 

                                                                                                                                                                                          
3 http://fila.is/assets/Official-Text-of-the-European-LandscapeConvention_ISL.pdf  
4 Büttner, Nils 2000. Landscape Painting. A History. New York: Abbeville Press Publishers. 

http://fila.is/assets/Official-Text-of-the-European-LandscapeConvention_ISL.pdf
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listaheiminn á undangengnum sex til sjö öldum.5 Listinn yfir þær greinar sem láta sig landslag 

einhverju varða er alls ekki tæmandi, en myndin sýnir í það minnsta glöggt hversu stórt 

sviðið er og fjölbreytileikinn mikill.  

 

Mynd 1.1: Tilurð og þróun landslagsrannsókna, tengsl milli greina og viðfangsefna. 

Í listum og fræðum hafa lengi átt sér stað skoðanaskipti ς stundum nokkuð hörð ς um 

grunneiginleika fyrirbærisins landslags sem endurspegla e.t.v. betur en nokkuð annað hinar 

margbreytilegu og á tíðum afar ólíku birtingarmyndir þeirrar merkingar sem við ljáum því. 

Þegar tekist er á við flókin fyrirbæri eins og landslag er freistandi að þrengja sjónarhornið, 

horfa aðeins á einn tiltekinn þátt þess eða eiginleika, því heildarmyndina er erfitt að greina í 

einni hugsun. Fyrir vikið fæst skarpari og dýpri sýn á þann eiginleika sem verið er að skoða 
                                                            
5 ²ŀǎŎƘŜǊΣ 5ƛǊƪ aΦ нллрΦ α[ŀƴŘǎŎŀǇŜ ŎƘŀǊŀŎǘŜǊΥ ƭƛƴƪƛƴƎ ǎǇŀŎŜ ŀƴŘ ŦǳƴŎǘƛƻƴάΦ N 5ƛǊƪ aΦ ²ŀǎŎƘŜǊ όǊƛǘǎǘƧΦύΣ 
European Landscape Areas. Typologies, Cartography and Indicators for the Assessment of Sustainable 
Landscapes. Wageningen: Landscape Europe, s. 1-4; 3. 
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hverju sinni en á móti vegur sú hætta að aðrir þættir fari úr fókus eða hverfi jafnvel sjónum. 

Landslagsrannsakendur, hverju nafni sem þeir nefnast, þurfa því ávallt að vera meðvitaðir 

um þau takmörk sem hverri fræðilegu nálgun ς hvað þá hverri einstakri athugun ς eru 

óhjákvæmilega sett. Hið sama gildir um lesendur, leika jafnt sem lærða, sem leita sér 

upplýsinga um niðurstöður landslagsrannsókna. 

Því má þó heldur aldrei gleyma að það er ekki síst ofangreindur margbreytileiki og flókinleiki 

sem gerir landslag að svo hrífandi og áhugaverðu viðfangsefni vísinda, fræða og lista. 

Landslag í almennri sýn 

Í daglegu tali er  Íslendingum sennilega tamast að ræða um landslag með ákveðnum greini, 

þ.e. um landslagið á tilteknum stað eða á tilteknu svæði ς ákveðinn hluta umhverfis eða 

náttúru sem við þekkjum og höfum upplifað. Íslenska orðið landslag hefur enga 

ŦƭŜƛǊǘǀƭǳƳȅƴŘΣ ƽƭƝƪǘ ǘΦŘΦ αƭŀƴŘǎŎŀǇŜόǎύά ł Ŝƴǎƪǳ Ŝśŀ αƭŀƴŘǎƪŀōόŜǊύά ł ŘǀƴǎƪǳΣ ǎŜƳ ƪŀƴƴ ŀś 

vera vísbending um tengingu landslags hverju sinni við tiltekinn, afmarkaðan stað. Þegar við 

tölum um landslag með þessum hætti erum við alla jafnan fyrst og fremst að horfa til þeirra 

ytri birtingarmynda sem landslagið hefur; til staðsetningar (legu) og/eða útlits (lögunar). Við 

gefum okkur að þetta tiltekna landslag eigi sér, í fyrsta lagi, ákveðin náttúrleg eða manngerð 

mörk og, í öðru lagi, að það beri einhver tiltekin sérkenni sem setja afgerandi svip á allt sem 

finnist innan þessara marka og gera það með því móti allt að einni samhangandi heild. Slík 

sérkenni, líkt og annað sem við mannfólkið notum til að skilgreina hverskyns heildir eða 

flokka, virkar enn fremur ǎŜƳ αǘǾƝŜƎƎƧŀś ǎǾŜǊśά ς það sem sameinar inn á við skapar á sama 

tíma sérstöðu út á við og leiðir því til aðgreiningar á einu landslagi frá öðru. 

Mörk og sérkenni landslags taka ekki aðeins mið af raunheiminum, heldur einnig og ekki 

síður af því hvernig við sem mannverur erum gerð, hvernig við upplifum umhverfi okkar og, 

kannski umfram allt, hvernig við gefum því form (strúktúr) og merkingu. Landslagið sem 

birtist okkur í náttúrunni er síbreytilegt frá einum stað til annars og oft erfitt að sjá hvar ein 

landslagsgerð endar og önnur tekur við. Miðað við mennskt sjónarhorn er breytileikinn þó 

almennt í það stórum skala að við upplifum vissa samfellu í því sem við sjáum í okkar nánasta 

umhverfi, þ.e. því sem er innan sjóngeirans eða sjóndeildarhringsins hverju sinni. Það sem 

við getum ekki séð, vegna fjarlægðar eða vegna þess eitthvað í umhverfinu (t.d. há fjöll) 

byrgir okkur sýn, verður ekki hluti af landslagsupplifuninni. Lykilatriðin hér eru því tvö og 

raunar nátengd hvort öðru: Í fyrsta lagi að við notum okkur sjálf sem nokkurs konar 

mælikvarða á landslagið í kringum okkur og í öðru lagi að stærð eða umfang þess svæðis sem 

við náum að upplifa sem tiltekið landslag fellur að mestu leyti saman við það sem ber fyrir 

augu okkar ς er m.ö.o. háð sjónarhorni okkar, bæði í bókstaflegri og afleiddri merkingu.  

Landslagið sem við upplifum tengist þó ekki aðeins þeim tiltekna fleti eða því rými sem við 

afmörkum með sjónarhorni okkar, heldur fellur einnig að miklu leyti saman við þá eiginleika 

sem við greinum með augum (og, eftir atvikum, öðrum skynfærum) innan þess og mynda 

grunninn að nánari sérgreiningu landslagsins. Sjónrænir þættir í landslagi geta bæði birst 

okkur sem hlutbundin náttúrleg fyrirbæri ς svo sem fjöll, jökulbreiða, fossar, graslendi eða 

skógur ς og sem óhlutstæðari eða sértækari (e. abstract) eiginleikar þeirra eins og litir, línur, 
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áferð, mynstur og form. Þessir þættir til samans bæði mynda og afmarka hina skynjuðu heild. 

Líklega má skýra mikilvægi sjónskynjunar í landslagsupplifun einfaldlega út frá stærð og eðli 

þess fyrirbæris sem upplifunin beinist að ς landslag nær alla jafnan yfir talsvert víðáttumikið 

svæði og eftir því sem viðfang upplifunarinnar verður stærra, því minna hlutverk leika önnur 

skynfæri okkar en sjónin. Að öllum líkindum er þó einnig hér um ákveðinn vana að ræða ς 

ákveðna skynhegðun sem má a.m.k. að hluta til rekja til þeirra sterku sögulegu og 

merkingarlegu tengsla sem löngum hafa verið til staðar á milli landslags og landslagsmynda. 

Hægt er gagnrýna fjölmörg einstök atriði í ofangreindri vinnutilgátu, t.a.m. að skynfæri önnur 

en sjónin fá þar lítið vægi í landslagsupplifun og ςmati; að hún gangi út frá kyrrstæðum 

athuganda og taki ekki tillit til þess að við upplifum landslag oft á hreyfingu; að þessi 

ímyndaði athugandi sé ƴłƴŀǎǘ Ŝƛƴǎ ƻƎ αƘǊŜƛƴ ƘǳƎǾŜǊŀά όvera án líkama); og að þessi nálgun 

gangi út frá aðskilnaði þess sem upplifir og þess sem upplifað er og horfi því fram hjá því að 

athugandinn sé hluti af því landslagi sem hann fyrirfinnur sig í. Þessi gagnrýnisatriðin sem 

þarna eru tiltekin hníga í sömu átt, þ.e. að við skynjum og skyngreinum landslag ekki aðeins 

með augunum, heldur með öllum skynfærum og öllum líkamanum, og þá jafnframt að í slíkri 

upplifun séum við samofin því landslagi sem við ferðumst um og/eða dveljum í. 

Þótt slíkar gagnrýnisraddir hafi margt til síns máls, þá teljum við þær ekki umbylta þeim 

grunnskilningi sem lagt var upp með í byrjun, þ.e. að við sem manneskjur greinum á milli 

mismunandi tegunda eða gerða landslags og setjum þeim mörk á grundvelli þess sem við 

nemum sem sérkenni þeirra. Þessi sérkenni geta verið margskonar en eiga það þó flest 

sameiginlegt að þau er hægt að greina með augunum. Sjónrænir þættir í landslagi eru 

jafnframt almennt varanlegri en aðrir skynþættir, t.a.m. brimhljóð sem vissulega skipta máli í 

upplifun en eru þó alla jafnan breytileg eftir ölduhæð, stöðu sjávarfalla og vindátt. Að öllu 

samanlögðu ætti því ekki að þurfa að efast um það að sjónræn upplifun sé bæði mikilvægur 

og eðlilegur grunnur að landslagsgreiningu ς þótt vissulega fyrirfinnist fleiri hliðar á landslagi 

og upplifun þess sem nauðsynlegt er að huga að. 

Landslag í orðabókum 

IǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎƭŀƎά ŜǊ ŋǾŀƎŀƳŀƭǘ Ɲ ƝǎƭŜƴǎƪǊƛ ǘǳƴƎǳ ƻƎ ƪŜƳǳǊ ŜƭŘǊƛ ƻǊśƳȅƴŘ ǈŜǎǎ όαƭŀƴŘǎƭŜƎάύ 

fyrir í nokkrum fornritum.6 Í Landnámabók segir t.a.m. frá tildrögum þess að Ingimundur 

gamli nam land í Vatnsdal. Meðan hann bjó enn í Noregi hafði völva spáð fyrir honum að 

Ƙŀƴƴ ƳȅƴŘƛ αōȅƎƎƧŀ ł ǈǾƝ ƭŀƴŘƛΣ ŜǊ ǈł ǾŀǊ ƽŦǳƴŘƛǘ ǾŜǎǘǊ Ɲ ƘŀŦά ƻƎ ƴŜŦƴŘƛ ǈǾƝ ǘƛƭ ƧŀǊǘŜƎƴŀ ŀś 

hann myndi finna silfurlíkneski af Frey sem horfið hafði úr pússi hans þar sem forlögin höfðu 

ætlað honum að búa. Ingimundur var í fyrstu fremur ófús til fararinnar en afréð samt að 

senda Finna tvo í hamförum til Íslands til að kanna hvort líkneskið væri falið þar. Þegar 

Finnarnir komu aftur sögðust þeir hafa fundið hlutinn, vísuðu á fundarstaś Ƙŀƴǎ ƻƎ αǎǀƎśǳ 

LƴƎƛƳǳƴŘƛ ŀƭƭǘ ƭŀƴŘǎƭŜƎΣ ƘǾŞ Ƙłǘǘŀǘ ǾŀǊ ǈŀǊ ŜǊ Ƙŀƴƴ ǎƪȅƭŘƛ ōȅƎƎƧŀΦά LƴƎƛƳǳƴŘǳǊ Ŧƭǳǘǘƛǎǘ ǈǾƝ 

                                                            
6 Eddu R. H. Waage eru færðar þakkir fyrir gagnlegar ábendingar um þetta efni. 
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búferlum til Íslands og nam að lokum land í Vatnsdal.7 Nánar er sagt frá landnámi og veru 

hans þar í Vatnsdæla sögu. 

Landslag/landsleg er því miður ekki á meðal þeirra orða sem tekin eru til orðsifjafræðilegrar 

greiningar í Íslenskri orðsifjabók þótt það komi raunar fyrir í greiningu á nokkrum ς 

væntanlega þá skyldum ς ƘǳƎǘǀƪǳƳ Ŝƛƴǎ ƻƎ αƭŀƴŘά ƻƎ αƭŜƴŘά.8 Því er hér fátt hægt að segja 

um orðsifjar þess eða upphaflega(r) merkingarmynd(ir) í íslensku máli. Ef marka má 

Landnámu, virðist þó óhægt að fullyrða að hugtakið hafi snemma farið að vísa til staðhátta 

og/eða ásýndar lands á tilteknu svæði. 

Í nýjustu útgáfu Íslenskrar orðabókar er hugtakið αlandslagά skilgreint á eftirfarandi hátt: 

 lands-lag HK [...], heildarútlit landsvæðis, form náttúru á tilteknum stað.9 

{Ɲśŀƴ ŜǊǳ ǘŜƪƛƴ ƴƻƪƪǳǊ ŘŋƳƛ ǳƳ ƴƻǘƪǳƴ ƘǳƎǘŀƪǎƛƴǎΣ ǈŀǳ ŜǊǳ αŦƧǀƭƭƽǘǘ ƭŀƴŘǎƭŀƎ κ ƎǊȇǘǘ ƭŀƴŘǎƭŀƎ 

/landslagsarkitekt / landslagsmálariάΦ uŜǎǎƛ ǎƪƛƭƎreining rýmar ágætlega við þær tilgátur um 

hinn almenna skilning og beitingu hugtaksins sem varpað var fram hér að ofan. Fyrsti hluti 

ǎƪƛƭƎǊŜƛƴƛƴƎŀǊƛƴƴŀǊ ǾƝǎŀǊ ǈŀƴƴƛƎ ōŋśƛ ǘƛƭ αƘŜƛƭŘŀǊά ƻƎ ǘƛƭ αǵǘƭƛǘǎά Ŝƴ ǎŜƛƴƴƛ Ƙƭǳǘƛ ƘŜƴƴŀǊ ǘƛƭ ǈŜǎǎ 

Ŝśŀ ǈŜƛǊǊŀ αŦƻǊƳώŀϐά ǎŜƳ ƴłǘǘǵǊŀƴ ǘŜƪǳǊ ł ǎƛƎ αł ǘƛƭǘŜƪƴǳƳ ǎǘŀśάΦ Þessi skilgreining er skýr en 

mætti þó vera heldur efnismeiri. 

Í Stóru orðabókinni um íslenska málnotkun er byggt á talsvert ólíkri skilgreiningarnálgun. Þar 

eru tvö dæmi tekin um notkunarsamhengi hugtaksins landǎƭŀƎΣ ǈŀǳ ŜǊǳ αŀś ǾƛǊśŀ ŦȅǊƛǊ ǎŞǊ 

ƭŀƴŘǎƭŀƎƛśά ƻƎ αғōȅƎƎƛƴƎƛƴ ŦŜǊ ƛƭƭŀҔ Ɲ ƭŀƴŘǎƭŀƎƛƴǳάΦ10 Fyrri skýringin kemur einkar vel heim og 

saman við það sem áður hefur verið haldið fram: Að ƭŀƴŘǎƭŀƎ ŜǊ ŜƛǘǘƘǾŀś ǎŜƳ ƳŜƴƴ αǾƛǊśŀ 

ŦȅǊƛǊ ǎŞǊάΣ ǈŀś ŜǊ ŀś αƘƻǊŦŀ łΣ ŀǘƘǳƎŀά, eins og segir í Íslenskri orðabók (s. 1758). Í sömu bók 

er αǾΦ ŦȅǊƛǊ ǎŞǊ ƭŀƴŘǎƭŀƎƛśά enn fremur tiltekið sem dæmi um notkun þessarar sagnar. Síðari 

skýring Stóru orðabókarinnar vísar síðan til fagurfræðilegs/sjónræns mats á því hvað eykur 

eða rýrir gildi breytinga á landslagi og/eða hvað á heima í tilteknu landslagi og hvað ekki. 

{ƪȇǊƛƴƎŀǊƴŀǊ ǘǾŋǊ ǊȇƳŀ ǾŜƭ ǎŀƳŀƴΣ ǈǾƝ ǎǀƎƴƛƴ αŀś ǾƛǊśŀά ŦŜƭǳǊ ƎƧŀǊƴŀƴ Ɲ ǎŞǊ Ƴŀǘ ŀŦ 

einhverjum toga, t.a.m. á virði, verðleikum eða þess sem er virðingarvert. 

Í Stóru orðabókinni eru einnig gefin fjölmörg dæmi um bæði jákvæð og neikvæð ákvæði sem 

tengjast landslagi, þau lúta flest að eiginleikum sem tengjast sjónskynjun fyrst og fremst, svo 

ǎŜƳ αŦŀƭƭŜƎǘΣ ƳƛƪƛƭŦŜƴƎƭŜƎǘΣ ǎǘƽǊōǊƻǘƛśΣ ǎǾƛǇƳƛƪƛśά ƻƎ αǘƛƭōǊŜȅǘƛƴƎŀǊƭŀǳǎǘΣ ǎǾƛǇƭƝǘƛśΣ ƭƝǘƛƭŦƧǀǊƭŜƎǘάΦ 

Mörg dæmi sem þar eru tiltekin um samsett orð sem hugtakinu tengjast vísa enn fremur 

ýmist til fagurfræðilegs/sjónræns Ƴŀǘǎ όαƭŀƴŘǎƭŀƎǎŦŜƎǳǊśΣ ƭŀƴŘǎƭŀƎǎǇǊȇśƛάύ Ŝśŀ ǘƛƭ ǎƧƽƴƭƛǎǘŀ 

όαƭŀƴŘǎƭŀƎǎƳȅƴŘΣ ƭŀƴŘǎƭŀƎǎƳłƭǾŜǊƪΣ ƭŀƴŘǎƭŀƎǎƳłƭŀǊƛΣ ƭŀƴŘǎƭŀƎǎǳǇǇŘǊłǘǘǳǊάύΦ 

                                                            
7 Jakob Benediktsson, 1968. Íslenzk fornrit, I bindi. Íslendingabók, Landnámabók. Reykjavík: Hið íslenzka 
fornritafélag, s. 217-218. 
8 Ásgeir Blöndal Magnússon, 1989. Íslensk orðsifjabók. Reykjavík: Orðabók Háskólans, s. 544 og 555. 
9 Mörður Árnason (ritstjóri), 2002. Íslensk orðabók. Þriðja útgáfa, aukin og endurbætt. Reykjavík: Edda, s. 861. 
10 Jón Hilmar Jónsson, 2005. Stóra orðabókin um íslenska málnotkun. Reykjavík: JPV útgáfa, s. 393. 
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Svipaða sögu má segja um skilning á landslagshugtakinu í tungumálum nágrannalanda okkar 

Ŝƴ ƘŞǊ ǾŜǊśǳǊ ƭłǘƛś ƴŋƎƧŀ ŀś ŦƧŀƭƭŀ ǳƳ Ŝƴǎƪŀ ƘǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎŎŀǇŜάΦ N ǾŜŦǵǘƎłŦǳ ƻǊśŀōƽƪŀǊ 

Merriam-Webster (MW) er nafnorðið skilgreint á eftirfarandi hátt: 

1 a : a picture representing a view of natural inland scenery b : the art of depicting such scenery 

2 a : the landforms of a region in the aggregate b : a portion of territory that can be viewed at 
one time from one place c : a particular area of activity : scene <the political landscape> 

3 obsolete : vista, prospect11 

 
Í sömu ƻǊśŀōƽƪ ŜǊ ǎǀƎƴƛƴ αώǘƻϐ ƭŀƴŘǎŎŀǇŜά Ŝƴƴ ŦǊŜƳǳǊ ǎƪƛƭƎǊŜƛƴŘ ǎŜƳ αto modify or ornament 

(a natural landscape) by altering the plant coverάΦ N ǾŜŦǵƎłŦǳ ƻǊśŀōƽƪŀǊ /ƘŀƳōŜǊǎ ό/Ƙύ ŜǊ 

nafnorðið landscape skilgreint sem: 

 

1 the area and features of land that can be seen in a broad view, especially when they form a 

particular type of scenery.  

2 a a painting, drawing, photograph, etc of the countryside, often depicting natural elements, 
such as trees, rivers, mountains, etc; b the genre of this.12 

 

Í vefúgáfu The American Heritage Dictionary (AH) gefur síðan að líta þessa skilgreiningu: 

 
(1). An expanse of scenery that can be seen in a single view: 'a desert landscape.' 

(2). A picture depicting an expanse of scenery. 

(3). The branch of art dealing with the representation of natural scenery. 

(4). The aspect of the land characteristic of a particular region: 'a bleak New England winter 

landscape.' 

(5). Grounds that have been landscaped: 'liked the house especially for its landscape.' 

(6). An extensive mental view; an interiƻǊ ǇǊƻǎǇŜŎǘΥ ά¢ƘŜȅ ƻŎŎǳǇȅ ǘƘŜ ǿƘƻƭŜ ƭŀƴŘǎŎŀǇŜ ƻŦ Ƴȅ 

ǘƘƻǳƎƘǘέ όWŀƳŜǎ ¢ƘǳǊōŜǊύ13 

Eins og sjá má af skilgreiningunum hér að ofan eru hugtökin landscape og landslag ólík á tvo 

meginvegu. Í fyrsta lagi fyrirfinnst landscape bæði sem nafnorð og sögn og í öðru lagi á 

nafnorðið landscape sér merkingarmynd sem ekki hefur (a.m.k. til skamms tíma) verið þekkt 

í íslensku ς Ǿƛś ƴƻǘǳƳ ǈŜǎǎ Ɲ ǎǘŀś ǎŀƳǎŜǘǘ ƻǊś Ŝƛƴǎ ƻƎ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƳȅƴŘά ƻƎ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƳłƭǳƴάΦ  

Að þessu frátöldu eru höfuðdrættirnir í ofangreindum enskum hugtakaskilgreiningum 

klárlega mjög líkir þeim sem við sáum í íslenskum orðabókum. Landscape vísar þannig til 

einkenna (MW: landforms; Ch: features of land; AH: characteristic aspect) fremur stórs 

svæðis (MW: region, territory; Ch: area; AH: expanse) sem hægt er að nema sem heild frá 

einu sjónarhorni (MW: viewed at one time from one place; Ch: broad view; AH: a single view).  

                                                            
11 http://www.merriam-webster.com/dictionary/landscape  
12 http://www.chambersharrap.co.uk/chambers/features/chref/chref.py/main?query=landscape&title=21st  
13 http://web.ebscohost.com/ehost/flatdetail?vid=3&hid=102&sid=7b17ff50-688a-4d4b-8194-
be6433f1a4a2%40sessionmgr110  

http://www.merriam-webster.com/dictionary/scene
http://www.merriam-webster.com/dictionary/vista
http://www.merriam-webster.com/dictionary/prospect
http://www.merriam-webster.com/dictionary/landscape
http://www.chambersharrap.co.uk/chambers/features/chref/chref.py/main?query=landscape&title=21st
http://web.ebscohost.com/ehost/flatdetail?vid=3&hid=102&sid=7b17ff50-688a-4d4b-8194-be6433f1a4a2%40sessionmgr110
http://web.ebscohost.com/ehost/flatdetail?vid=3&hid=102&sid=7b17ff50-688a-4d4b-8194-be6433f1a4a2%40sessionmgr110


14 
 

hǊśƛś αǎŎŜƴŜǊȅά ǎŜƳ ƪŜƳǳǊ ŦȅǊƛǊ Ɲ ǀƭƭǳƳ ƻŦŀƴƎǊŜƛƴŘǳƳ ǎƪƛƭƎǊŜƛƴƛƴƎǳƳ ǳƴŘƛǊǎǘǊƛƪŀǊ Ŝƴƴ ŦǊŜƪŀǊ 

er hér er fyrst og fremst verið að ræða um sjónræna þætti í upplifun. Í ensku eru náin 

merkingartengsl á milli landscape ƻƎ ƘǳƎǘŀƪŀƴƴŀ αǎŎŜƴŜǊȅάΣ αǎŎŜƴŜά ƻƎ αώǘƘŜϐ ǎŎŜƴƛŎά Ŝƛƴǎ ƻƎ 

glögglega má sjá af neðangreindum skilgreiningum í orðabók Cambridge: 

scenery [...] the general appearance of the natural environment, especially when it is 

beautiful [:] beautiful/breathtaking/spectacular scenery 14 

 scene [...] a view or picture of a place, event, or activity [:] Lowry painted street scenes15 

scenic [...] having or allowing you to see beautiful natural features [:] an area of outstanding 

scenic beauty16 

Hin nánu merkingartengsl í ensku á milli landscape sem afmarkaðrar sjónrænnar heildar í 

hinum ytra umhverfi og landscape sem myndar/myndlistar á sér sögulegar og 

orðsifjafræðilegar skýringar.  Í The American Heritage Dictionary er þessari sögu lýst á 

eftirfarandi hátt: 

It would seem that in the word 'landscape' we have an example of nature imitating art, 
at least insofar as sense development is concerned. 'Landscape,' first recorded in 1598, 
was borrowed as a painters' term from Dutch during the 16th century, when Dutch 
artists were on the verge of becoming masters of the landscape genre. The Dutch word 
ϥƭŀƴŘǎŎƘŀǇϥ ƘŀŘ ŜŀǊƭƛŜǊ ƳŜŀƴǘ ǎƛƳǇƭȅ άǊŜƎƛƻƴΣ ǘǊŀŎǘ ƻŦ ƭŀƴŘέ ōǳǘ ƘŀŘ ŀŎǉǳƛǊŜŘ ǘƘŜ 
artistic sense, which it brought oǾŜǊ ƛƴǘƻ 9ƴƎƭƛǎƘΣ ƻŦ άŀ ǇƛŎǘǳǊŜ ŘŜǇƛŎǘƛƴƎ ǎŎŜƴŜǊȅ ƻƴ 
ƭŀƴŘΦέ LƴǘŜǊŜǎǘƛƴƎƭȅΣ оп ȅŜŀǊǎ Ǉŀǎǎ ŀŦǘŜǊ ǘƘŜ ŦƛǊǎǘ ǊŜŎƻǊŘŜŘ ǳǎŜ ƻŦ ϥƭŀƴŘǎŎŀǇŜϥ ƛƴ 9ƴƎƭƛǎƘ 
before the word is used of a view or vista of natural scenery. This delay suggests that 
people were first introduced to landscapes in paintings and then saw landscapes in real 
life.17 

Þótt þessi lýsingin megi teljast dæmigerð fyrir enskar orðbókarskýringar á landscape þá 

virðist ljóst að saga hugtaksins er töluvert eldri og flóknari en lýsingin hér að ofan gefur til 

ƪȅƴƴŀΦ hǊśǎƛŦƧŀǊ ǈŜǎǎ Ƴł ŀś ǀƭƭǳƳ ƭƝƪƛƴŘǳƳ ǊŜƪƧŀ ŀŦǘǳǊ ǘƛƭ ƻǊśǎƛƴǎ αƭŀƴǘǎŎŀŦώǘϐάύ Ɲ ƎŀƳŀƭƭƛ 

háþýsku en fyrsta dæmið um það má finna í handriti frá 830 þar sem það var notað sem 

þýðing á latneska orðinu regio (landsvæði, hérað eða yfirráðasvæði).18 Ritháttur orðsins í 

þýsku breytist síðar í landschaft og dæmi um orð með svipaðri eða sömu merkingu finnist á 

flestum ef ekki öllum norrænum/germönskum tungumálum. Í dönsku og norsku er það t.d. 

Ǌƛǘŀś αƭŀƴŘǎƪŀōά Ŝƴ αƭŀƴŘǎƪŀǇά Ɲ ǎŋƴǎƪǳΦ ¢ŀƭƛś ŜǊ ŀś ł ƳƛśǀƭŘǳƳ ƘŀŦƛ ǈetta hugtak vísað til 

svæðis sem var afmarkað af siðum eða lögum íbúanna, fremur en af hinu ytra umhverfi ς  

                                                            
14 http://dictionary.cambridge.org/define.asp?key=70247&dict=CALD&topic=scenery-and-views  
15 http://dictionary.cambridge.org/define.asp?key=70239&dict=CALD&topic=pictures  
16 http:/ /dictionary.cambridge.org/define.asp?key=70248&dict=CALD&topic=scenery-and-views  
17 http://web.ebscohost.com/ehost/flatdetail?vid=3&hid=105&sid=f1eb19d0-9f79-47d8-88f5-
cc85326c3f38%40sessionmgr111  
18 ¢ǊŜǎǎΣ .ŅǊōŜƭ ϧ ¢ǊŜǎǎΣ DǳƴǘŜǊ нллмΦ α/ŀǇƛǘŀƭƛǎƛƴƎ ƻƴ ƳǳƭǘƛǇƭƛŎƛǘȅΥ ŀ ǘǊŀƴǎŘƛŎƛǇƭƛƴŀǊȅ ǎȅǎǘŜƳǎ ŀǇǇǊƻŀŎƘ ǘƻ 
ƭŀƴŘǎŎŀǇŜ ǊŜǎŜŀǊŎƘάΦ [ŀƴŘǎŎŀǇŜ ŀƴŘ ¦Ǌōŀƴ tƭŀƴƴƛƴƎΣ ртΣ ǎΦ мпо-157; 144.  

http://dictionary.cambridge.org/define.asp?key=70247&dict=CALD&topic=scenery-and-views
http://dictionary.cambridge.org/define.asp?key=70239&dict=CALD&topic=pictures
http://dictionary.cambridge.org/define.asp?key=70248&dict=CALD&topic=scenery-and-views
http://web.ebscohost.com/ehost/flatdetail?vid=3&hid=105&sid=f1eb19d0-9f79-47d8-88f5-cc85326c3f38%40sessionmgr111
http://web.ebscohost.com/ehost/flatdetail?vid=3&hid=105&sid=f1eb19d0-9f79-47d8-88f5-cc85326c3f38%40sessionmgr111
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ramminn sem skóp umgjörð þess var m.ö.o. fyrst og fremst af menningarlegum, pólitískum 

og/eða lagalegum toga.19 

Í enskum orðsifjafræðibókum er iðulega vísað til skyldleika á milli landscape og norræna 

ƻǊśǎƛƴǎ αƭŀƴŘǎƪŀǇǊά Ŝƴ Ƙƛƴǎ ǾŜƎŀǊ ŜƪƪŜǊǘ Ƴƛƴƴǎǘ ł αƭŀƴŘǎƭŜƎά.20 Í Íslenskri orðabók má finna 

ƻǊśƛś αƭŀƴŘǎƪŀǇǳǊά ǎŜƳ ǈŀǊ ŜǊ ǎŀƎǘ ŀś ǈȇśƛ αƭŀƴŘǎƭŀƎά ƻƎ ŜǊ ƳŜǊƪǘ ǎŜƳ ŦƻǊƴǘκǵǊŜƭǘ ƘǳƎǘŀƪΦ21 

Hugtakið er ekki skilgreint nánar þar og er ekki tekið til greiningar í Íslenskri orðsifjabók. Eftir 

því sem næst verður komist fyrirfinnst ƘǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎƪŀǇώǳϐǊά Ŝƪƪƛ Ɲ NǎƭŜƴŘƛƴƎŀǎǀƎǳƳ og er 

það því líklega töluvert ȅƴƎǊŀ Ŝƴ αƭŀƴŘǎƭŜƎά. Hins vegar kemur hǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘŀǎƪƛǇŀƴά όí 

mismunandi ritháttum) fyrir í nokkrum fornum ritum, þ.á.m. í Heimskringlu, en fyrsti hluti 

ōƽƪŀǊƛƴƴŀǊ ōŜǊ ȅŦƛǊǎƪǊƛŦǘƛƴŀ αIŞǊ ǎeƎƛǊ ŦǊł ƭŀƴŘŀǎƪƛǇŀƴά.22 Hugtakið er þó hvorki skilgreint í 

Íslenskri orðabók né Íslenskri orðsifjabók. 

Svo vikið sé aftur að nútímaskilningi á landscape, þá undirstrikar þessi tvíþætta (eða tvíeina) 

merking hugtaksins í ensku enn frekar þann skilning að hugtakið vísi til sjónræns fyrirbæris 

ǎŜƳ ŦȅǊƛǊŦƛƴƴǎǘ Ŝśŀ ōƛǊǘƛǎǘ ƻƪƪǳǊ Ɲ ŀŦƳǀǊƪǳśǳ ǊȇƳƛ Ŝśŀ ŦƭŜǘƛΣ ŜƛƴƘǾŜǊǎ ǎŜƳ ŜǊ αǊŀƳƳŀś ƛƴƴά ŀŦ 

auganu og/eða jöðrum málverksins. Tengsl landslags og landslagsmynda í ensku eru ekki 

aðeins til marks um óglögg skil raunheims og myndheims, þau eru líka skýr vísbending um 

mikilvægi fegurðarupplifunar og fagurfræðilegs mats á þessum fyrirbærum, eins og einnig 

Ƴł ǎƧł ŀŦ αƪǊƻǎǎ-ǘŜƴƎǎƭǳƳά ƳŜǊƪƛƴƎŀǊ ł Ƴƛƭƭƛ ƘǳƎǘŀƪŀƴƴŀ landscape og scenery. 

Þótt Íslendingar geri almennt mun skarpari greinarmun á hugtökunum αlandslagά ƻƎ 

αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƳȅƴŘά en enskumælandi þjóðir, fer tæpast á milli mála að íslensk 

landslagsmálverk hafa allt frá árdögum málaralistar hérlendis um aldamótin átján-nítjan 

hundruð haft gríðarmikil áhrif bæði á upplifun og mat okkar á náttúrlegu landslagi. Útkoman 

verður því á endanum áþekk, enda hafa að stofni til sömu hugmyndafræðilegu og 

menningarlegu straumar gengið yfir Ísland og önnur Evrópulönd á undangengnum 2-3 öldum. 

Áhrif mynda á skilning og smekk manna á landslagi eru að öllum líkindum enn mjög sterk, þó 

á allra síðustu árum hafi málverk e.t.v. haft minna að segja en ljósmyndir, sjónvarp og, síðast 

en ekki síst, auglýsingar. 

Meginatriðið hér lýtur að þeim skilningi á fyrirbærinu landslagi sem birtist okkur í 

ofangreindum hugtakaskilgreiningum og þar virðist allt á sömu bókina lært: Landslag er 

eitthvað sem við sjáum fyrir framan eða í kringum okkur; landslag hefur ákveðin mörk sem 

við gefum því, m.a. í ljósi þeirra einkenni sem við greinum í því; og landslagið sem þannig 

ǾŜǊśǳǊ ǘƛƭ αƴłƴŀǎǘ ŦȅǊƛǊ ŀǳƎǳƴǳƳά ł ƻƪƪǳǊ ƪŀƭƭŀǊ Ŝƴƴ ŦǊŜƳǳǊ ł mat af okkar hálfu, t.a.m. á 

fágæti eða fegurðargildi. Rétt er að taka fram að þessi skilningur er engan veginn óumdeildur, 

hvorki á meðal fræðimanna eða listamanna, en ekki er rými til að fara í saumana á þeirri 

gagnrýni hér. Hvort sem menn eru sammála þessum skilningi eða ekki, þá virðist samt ljóst 

                                                            
19 OlwƛƎΣ YŜƴƴŜǘƘ wΦ мффсΦ αwŜŎƻǾŜǊƛƴƎ ǘƘŜ {ǳōǎǘŀƴǘƛǾŜ bŀǘǳǊŜ ƻŦ [ŀƴŘǎŎŀǇŜάΦ !ƴƴŀƭ ƻŦ ǘƘŜ !ǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ ƻŦ 
American Geographers, 86(4), s. 630-653. 
20 Sjá t.d. http://www.encyclopedia.com/doc/1O27-landscape.html  
21 Mörður Árnason (ritstjóri), 2002. Íslensk orðabók. Þriðja útgáfa, aukin og endurbætt. Reykjavík: Edda, s. 861. 
22 http://www.heimskringla.no/wiki/Ynglinga_saga  

http://www.encyclopedia.com/doc/1O27-landscape.html
http://www.heimskringla.no/wiki/Ynglinga_saga
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að hann er býsna útbreiddur og hefur því, a.m.k. fram til þessa, haft afgerandi áhrif á hugsun 

okkar jafnt sem umgengni um landslag.  

Landslag í lögum 

Sameiginlegur skilningur á merkingu hugtaka er ein meginforsenda málefnalegrar umræðu. 

Þetta á jafnvel enn frekar við um flókin eða margþætt hugtök eins og landslag en þau sem 

ŀǳśǾŜƭŘŀǊŀ ŜǊ ŀś ǎƪƛƭƎǊŜƛƴŀΦ 9Ŧ Ŝƪƪƛ ŜǊ ƘŋƎǘ ŀś ƴł ǎłǘǘ ǳƳ Ŝƛƴƴ αŀƭƎƛƭŘŀƴά ǎƪƛƭƴƛƴƎ ŜǊ 

mikilvægt að fólk sé meðvitað um merkingarsvið hugtaksins sem um ræðir, sem og hvernig 

það er almennt notað í daglegu máli og/eða í orðabókum. Landslag er eitt af lykilhugtökum 

umhverfis- og náttúruverndarmála og því snýr ábyrgðin á skýrum og góðum skilgreiningum 

ekki síst að þeim opinberu aðilum sem um slík mál fjalla.   

Þótt landslag sé nefnt til sögunnar í fyrstu heildstæðu íslensku náttúruverndarlögunum (nr. 

48, 1956) virðist landslag sem slíkt ekki hafa hlotið mikla athygli löggjafans í gegnum tíðina. 

Árið 2004 vann starfshópur á vegum Umhverfisstofnunar og Skipulagsstofnunar að því verki 

að skoða það lagaumhverfi sem þessar lykilstofnanir í íslenskum náttúruverndarmálum starfa 

eftir og varðar landslag.  Einnig fékkst starfshópurinn við að skoða áætlanir og stefnumið sem 

markað hafa viðhorf stjórnvalda til verndunar og nýtingar í tengslum við landslag. Markmið 

starfshópsins voru annars vegar að auka gæði stjórnsýsluákvarðana sem varða landslag og 

hins vegar að αmóta sameiginlega túlkun og viðhorf Skipulagsstofnunar og 

Umhverfisstofnunar til þeirra laga og reglna og stefnumótandi áætlana sem eru fyrir hendi í 

dag og varða landslag og stofnanirnar vinna eftir.ά 

Starfshópurinn tók niðurstöður sínar saman í minnisblaði í desember 2004 þar sem segir 

meðal annars: 

Jafnframt því sem skilningur á verðmæti landslags hefur aukist hefur komið betur í ljós 

að á Íslandi skortir viðurkennda aðferðafræði til að meta verðmæti landslags og áhrif 

framkvæmda á landslag. Ennfremur er lagastoð takmörkuð hvað varðar landslag og 

auðveldar það ekki stjórnvaldsákvarðanir á þessu sviði. Til dæmis vantar skilgreiningar á 

hugtakinu landslag auk viðurkenndra skilgreininga almennt  á öðrum hugtökum sem 

tengjast landslagi eða mati á landslagi.23  

Í ljósi þessa taldi starfshópurinn nauðsynlegt að stofnanirnar mótuðu sameiginlega 

skilgreiningu fyrir helstu hugtök sem varða landslag. Þau hugtök sem talið var brýnast að 

skilgreina voru þau hugtök sem oftast komu fyrir, annað hvort við almenna umfjöllun um 

landslag eða í lögum sem málið varða. Hugtökin sem starfshópurinn ákvað að skilgreina í 

minnisblaðinu voru eftirfarandi: 1. Landslag; 2. Landslagsheild; 3. Ásýnd umhverfis, Svipmót 

lands, Heildarsvipmót lands;  4. Landslagsgerð; 5. Landslagsflokkun; og 6. Landslagsvernd. 

Starfshópurinn tók enn fremur saman skýringar á hugtakaskilgreiningum sínum til þess að 

auðvelda notkun þeirra. 

                                                            
23 Umfjöllun og tillögur starfshóps á vegum Skipulagsstofnunar og Umhverfisstofnunar um landslag. Minnisblað, 
dags. 17. desember 2004. 
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Í nýjustu íslensku náttúruverndarlögunum (nr. 44, 1999, með síðari breytingum) kemur 

ƘǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎƭŀƎά ŦȅǊƛǊ Ɲ ŀśŜƛƴǎ ŦƧƽǊǳƳ ƭŀƎŀƎǊŜƛƴǳƳ όǈΦŜΦ оΦΣ нуΦΣ рмΦΣ ƻƎ роΦ ƎǊΦύ ŀǳƪ ǈŜǎǎ 

ǎŜƳ Ŝƛƴƴ ƪŀŦƭƛ ƭŀƎŀƴƴŀ όƴǊΦ ±ύ ŜǊ ƴŜŦƴŘǳǊ α[ŀƴŘǎƭŀƎǎǾŜǊƴŘάΦ {ƪȅƭŘ ƘǳƎǘǀƪ Ŝƛƴǎ ƻƎ αłǎȇƴŘ 

umhverfiǎάΣ αǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎά ƻƎ αƘŜƛƭŘŀǊǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎά Ƴł ƘǾŜǊǘ ǳƳ ǎƛƎ Ŧƛƴƴŀ Ɲ Ŝƛƴƴƛ ƎǊŜƛƴ 

ƭŀƎŀƴƴŀ όƴǊΦ опΣ орΦΣ ƻƎ осύΦ ¦ǇǇƘŀŦƭŜƎŀ ǾŀǊ ƘǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśά ǊŜȅƴŘŀǊ ŜƛƴƴƛƎ ŀś Ŧƛƴƴŀ 

í lögunum (í 37. gr.) en það var fellt út með lagabreytingu árið 2001. Áður en við athugum 

nánar hvernig landslag birtist í umræddum greinum er rétt að skoða hvernig umfjöllun um 

landslag hefur verið háttað í eldri náttúruverndarlögum. 

Í elstu lögunum um náttúruvernd frá 1956 kemur hugtakið landslag fyrst fyrir í 1. gr. (d) en 

þar segir: 

Heimilt er að friðlýsa landsvæði, sem eru ríkiseign og sérstæð eru um landslag, 
gróðurfar eða dýralíf, í því skyni að varðveita þau með náttúrufari sínu, og leyfa 
almenningi aðgang að þeim. [...] Svæði, sem friðlyst eru samkvæmt þessum lið, eru 
nefnd þjóðvangar (þjóðgarðar).24 

Í 2. grein laganna segir síðan: 

Nú veldur fyrirhuguð mannvirkjagerð eða jarðrask utan kaupstaða og kauptúna hættu á 
því, að sérkennilegt landslag breyti um svip eða merkum náttúruminjum sé spillt, og er 
þá skylt að leita álits náttúruverndarráðs, áður en framkvæmdir hefjast. 

9ƛƴǎ ƻƎ ǎƧł Ƴł ŜǊ ƘŞǊ ŀś ƻŦŀƴ ǘŀƭŀś ǳƳ αǎǾƛǇά ƭŀƴŘǎƭŀƎǎΦ Nokkru neðar í greininni segir enn 

fremur: 

Nú er sérstök hætta á því, að sérkennilegu landslagi eða merkum náttúruminjum sé 
raskað með sandnámi, grjótnámi eða annars konar jarðnámi, og geta náttúruverndar-
nefndir þá lagt bann við slíku jarðraski eða áskilið, að leyfis þeirra sé leitað hverju sinni 
til jarðnámsins. 

Ný lög um náttúruvernd (nr. 47, 1971) voru samþykkt af Alþingi aldarfjórðungi síðar. Þar 

kemur hugtakið landslag fyrir í þremur greinum sem fjalla efnislega um sömu atriði og vikið 

var að hér að ofan ς þó að lögin séu að öðru leyti mikið breytt frá 1956. Annars vegar er þar 

um að ræða ákvæði um friðlýsingu landssvæða sem eru nógu víðáttumikil til að þar megi 

vernda stórar heildir eins og landslag (þjóðgarðar og, eftir 1971, fólkvangar). Hins vegar er 

um að ræða ákvæði sem lýtur að röskun á landslagi vegna mannvirkjagerðar eða efnisnáms. 

Þannig segir í 17. grein laganna frá 1971: 

Malarnám, sandnám, grjótnám, gjallnám og vikurnám er hverjum manni heimilt í landi 
sínu, ef ekki gengur í berhögg við 22.ς26. gr. Sveitarstjórn getur, að fenginni umsögn 
náttúruverndarnefndar, bannað jarðrask af þessum sökum, ef hún telur hættu á, að 
með því verði sérkennilegu landslagi eða merkum náttúruminjum raskað.25 

Í 24. grein laganna segir síðan: 

                                                            
24 Lagasafn. Reykjavík: Dómsmálaráðuneytið, 1965, 2177-2189. 
25 http://www.althingi.is/lagas/120a/1971047.html 
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Landsvæði, sem mikilvægt er að varðveita sakir sérstaks landslags, gróðurfars eða 
dýralífs, getur Náttúruverndarráð friðað í heild, og nefnast þau landsvæði friðlönd. 

Loks segir í 25. grein: 

Sé landsvæði sérstætt um landslag, gróðurfar eða dýralíf eða á því hvíli söguleg helgi, 
þannig að ástæða sé til að varðveita það með náttúrufari sínu og leyfa almenningi 
aðgang að því eftir tilteknum reglum, getur Náttúruverndarráð lýst það þjóðgarð, enda 
sé svæðið ríkiseign. 

IǳƎǘŀƪƛś αǎǾƛǇǳǊ landsά kemur einnig fyrir í þessum lögum og þá á tveimur stöðum, þ.e. í 

łƪǾŋśƛƴǳ ǳƳ ŦǊƛśƭǀƴŘ όнпΦ ƎǊŜƛƴύ ǈŀǊ ǎŜƳ ǎŜƎƛǊ ŀś ǈŀǊ ƳŜƎƛ αŜƪƪƛ Ǌŀǎƪŀ ƴłǘǘǵǊǳŦŀǊƛ ƴŞ ƎŜǊŀ 

ƳŀƴƴǾƛǊƪƛΣ ǎŜƳ ǎǇƛƭƭŀ ǎǾƛǇ ƭŀƴŘǎƛƴǎά ƻƎ Ɲ 29.  grein þar sem kveðið er á um það að skylt sé að 

leita álits Náttúruverndarráðs ef fyrirhuguð mannvirkjagerð eða jarðrask ǾŀƭŘƛ αƘŋǘǘǳ ł ǈǾƝΣ 

ŀś ƭŀƴŘƛś ōǊŜȅǘƛ ǾŀǊŀƴƭŜƎŀ ǳƳ ǎǾƛǇά Φ  

Í lögunum frá 1971 var einnig bætt við ákvæði um hlutverk náttúruverndar (sjá 1. gr.) en þar 

ǎŜƎƛǊ Ɲ н ƳƎǊΦΥ α[ǀƎƛƴ ŜƛƎŀ ŀś ǘǊȅƎƎƧŀ ŜŦǘƛǊ ŦǀƴƎǳƳ ǈǊƽǳƴ ƝǎƭŜƴǎƪǊŀǊ ƴłǘǘǵǊǳ ŜŦǘƛǊ ŜƛƎƛƴ 

ƭǀƎƳłƭǳƳΣ Ŝƴ ǾŜǊƴŘǳƴ ǈŜǎǎΣ  ǎŜƳ ǈŀǊ ŜǊ ǎŞǊǎǘŋǘǘ Ŝśŀ ǎǀƎǳƭŜƎǘΦά 9ƛƴǎ ƻƎ ǎƧł Ƴł ŀŦ ǈŜƛƳ 

ákvæðum sem vísað var til hér að ofan þá fylgir hugtakinu landslagi í lögunum ávallt 

lýsingarorð sem vísar til þess að um sé að ræða fyrirbæri sem er óalgengt eða óvenjulegt. Í 

ƭǀƎǳƴǳƳ ŦǊł мфрс ŜǊǳ ǈŜǘǘŀ ƻǊśƛƴ αǎŞǊǎǘŋǘǘά ƻƎ αǎŞǊƪŜƴƴƛƭŜƎǘά ƻƎ ŜǊǳ ǎǀƳǳ ƻǊś ƴƻǘǳś Ɲ 

ƭǀƎǳƴǳƳ ŦǊł мфтмΣ ŀǳƪ ƻǊśǎƛƴǎ αǎŞǊǎǘŀƪǘάΦ Rætt verður nánar um þetta hér á eftir. 

Ný náttúruverndarlög voru samþykkt fimmtán árum síðar en þau urðu ekki langlíf, þar sem 

aðeins þrjú ár liðu til viðbótar þar til núgildandi lög litu dagsins ljós. Hvað landslag snertir, 

voru lögin frá 1996 (nr. 93) að mestu samhljóða lögunum frá 1971, nema hvað bætt var við 

tveimur nýjum ákvæðum þar sem hugtakið landslag kemur fyrir. Það fyrra er nýtt ákvæði (2. 

gr.) ǈŀǊ ǎŜƳ ƎŜǊś ŜǊ ƎǊŜƛƴ ŦȅǊƛǊ ƴƻǘƪǳƴ ƘǳƎǘŀƪŀƴƴŀ αƴłǘǘǵǊǳǾŜǊƴŘŀǊǎǾŋśƛά ƻƎ 

αƴłǘǘǵǊǳƳƛƴƧŀǊάΦ uŀǊ ǎŜƎƛǊ Ɲ мΦ ƳƎǊΦΥ   

Með náttúruverndarsvæðum er í lögum þessum átt við friðlýst svæði, þ.e. náttúruvætti, 
friðlönd, þjóðgarða og fólkvanga, svo og svæði og náttúrumyndanir sem eru á 
náttúruminjaskrá. Til náttúruverndarsvæða teljast einnig afmörkuð svæði á landi og sjó 
sem njóta verndar samkvæmt öðrum lögum vegna náttúru eða landslags.26 

Hitt ákvæðið er að finna í nýjum hluta laganna um umsjón og rekstur friðlýstra svæða en þar 

segir í 1. mgr. 6. gr.:   

Náttúruvernd ríkisins hefur umsjón með náttúruverndarsvæðum. Ráðherra getur falið 
stofnuninni umsjón með öðrum svæðum sem sérstök þykja sakir landslags, gróðurfars 
eða dýralífs. 

Að öðru leyti er um að ræða sama fjölda ákvæða og áður, um sömu efni og er lagatextinn 

víðast orðrétt sá sami. Helsta breytingin snýr að því að vald til að stofna friðlönd og þjóðgarð 

er fært frá Náttúruverndarráði til Umhverfisráðherra, en ráðuneyti umhverfismála hafði 

                                                            
26 http://www.althingi.is/altext/stjt/1996.093.html  

http://www.althingi.is/altext/stjt/1996.093.html
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verið komið á fót árið 1990 og var einn megintilgangur hinnar nýju lagasetningar 1996 að 

laga stjórn náttúruverndarmála að stofnun þess. 

Í athugasemdum við frumvarpið sem síðar var lögum um náttúruvernd nr. 44, frá 22. mars 

1999, kemur fram að eldri náttúruverndarlög hafi byggt hvert á öðru, þannig að segja megi 

αŀś ŜŦƴƛǎłƪǾŋśƛ ƴłǘǘǵǊǳǾŜǊƴŘŀǊƭŀƎŀ ǎŞǳ ŀś ƎǊǳƴƴƛ ǘƛƭ ŦǊł łǊƛƴǳ мфрсά όL±ύΦ  {Ɲśŀƴ segir að 

łƪǾŋśƛ ǎƝśǳǎǘǳ ƭŀƎŀ ǎŞǳ αŀś ƳǀǊƎǳ ƭŜȅǘƛ ǵǊŜƭǘάΣ ǈŀǳ ǎŞǳ αƻŦǘ Ɲ ƭƛǘƭǳ ǎŀƳƘŜƴƎƛά Ǿƛś ǀƴƴǳǊ ƻƎ 

ƴȇƭŜƎǊƛ ƭǀƎ ł ǎǾƛśƛ ǳƳƘǾŜǊŦƛǎƳłƭŀ ƻƎ ŀś ƴŀǳśǎȅƴƭŜƎǘ ǎŞ ŀś ƭǀƎ ǳƳ ƴłǘǘǵǊǳǾŜǊƴŘ αŜƴŘǳǊǎǇŜƎƭƛ 

ǘƝśŀǊŀƴŘŀƴƴ ƘǾŜǊƧǳ ǎƛƴƴƛάΦ27  

Þrátt fyrir þessi orð koma gamalkunnug ákvæði sem lúta að landslagi enn og aftur fyrir í lítið 

eða jafnvel óbreyttri mynd í þessum nýjustu náttúruverndarlögum Íslands. Hugtakið 

αƭŀƴŘǎƭŀƎά ƪŜƳǳǊΣ ǎŜƳ ŦȅǊǊ ǎŜƎƛǊΣ ŀśŜƛƴǎ ŦǊŀƳ Ɲ ŦƧƽǊǳƳ ƎǊŜƛƴǳƳ ƭŀƎŀƴƴŀΣ ǈΦŜΦ ƴǊΦ о 

(skilgreiningar); nr. 28 (umsjón með friðlýstum svæðum); nr. 51 (stofnun þjóðgarða) og nr. 

53 (friðlýsing annarra náttúruminja á landi). Hugtök sem tengjast landslagi koma fyrir í 

ǈǊŜƳǳǊ łƪǾŋśǳƳ ǘƛƭ ǾƛśōƽǘŀǊΣ ǈΦŜΦ αłǎȇƴŘ [umhverfis]ά Ɲ опΦ ƎǊΦ όƳŜƛǊƛ ƘłǘǘŀǊ ŦǊŀƳƪǾŋƳŘƛǊύΤ 

αǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎά Ɲ орΦ ƎǊŜƛƴ όƘǀƴƴǳƴ ƳŀƴƴǾƛǊƪƧŀύ ƻƎ αƘŜƛƭŘŀǊǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎά Ɲ осΦ ƎǊŜƛƴ 

(ræktun). ¢Ǿǀ ƻŦŀƴƎǊŜƛƴŘǊŀ ƘǳƎǘŀƪŀ όαłǎȇƴŘ [umhverfis]ά ƻƎ αƘŜƛƭŘŀǊǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎάύ ƪƻƳŀ 

jafnframt í fyrsta skipti fram í lagatexta í þessum lögum.28 

Við fyrstu sýn mætti ætla að meira væri fjallað um landslag í þessum lögum en hinum fyrri, 

einkum þar sem þar var að finna nýjan kafla sem bar ς og ber enn ς yfirskriftina 

αLŀƴŘǎƭŀƎǎǾŜǊƴŘάΦ Undir þennan V. kafla laganna falla samtals tólf lagagreinar (nr. 33 ς 44) 

og þar á meðal 37. greinin ǎŜƳ ŦƧŀƭƭŀǊ ǳƳ αǎŞǊǎǘŀƪŀ ǾŜǊƴŘάΦ N ƭǀƎǳƴǳƳ Ŝƛƴǎ ƻƎ ǈŀǳ ǾƻǊǳ 

upphaflega samþykkt af Alþingi hljóðaði 1. mgr. þessa ákvæðis á eftirfarandi vegu: 

Eftirtaldar landslagsgerðir njóta sérstakrar verndar og skal forðast röskun þeirra eins og 
kostur er:  

a. eldvörp, gervigígar og eldhraun,  
b. stöðuvötn og tjarnir, 1.000 m2 að stærð eða stærri,  
c. mýrar og flóar, 3 hektarar að stærð eða stærri,  
d. fossar, hverir og aðrar heitar uppsprettur, svo og hrúður og hrúðurbreiður, 100 m2 að 
stærð eða stærri,  
e. sjávarfitjar og leirur.29 
 

Í 2. mgr. var jafnframt kveðið á um það að leita skyldi umsagnar Náttúruverndar ríkisins og 

náttúruverndarnefnda áður en leyfi væru veitt til framkvæmda sem hefðu í för með sér 

αröskun landslagsgerðaά ǎŀƳƪǾŋƳǘ мΦ ƳƎǊΦ Í athugasemdum við frumvarpið sagði m.a.: 

 

                                                            
27 http://www.althingi.is/altext/123/s/0848.html  
28 http://www.althingi.is/lagas/137/1999044.html  
29 http://www.althingi.is/altext/123/s/1205.html  
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Í frumvarpinu er lagt til að í fyrsta sinn verði stigið það skref í lögum að vernda tilteknar 
landslagsgerðir sem eru sérstaks eðlis og æskilegt má telja út frá náttúruverndar-
sjónarmiðum að njóti sérstakrar verndar. Er í frumvarpinu að finna almenna reglu sem 
ætlað er að hvetja til sérstakrar varkárni í umgengni mannsins við tilteknar 
landslagsgerðir.  

¦Ƴ ƴƻƪƪǊŀǊ ƻŦŀƴƎǊŜƛƴŘŀǊ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśƛǊά ǎŜƎƛǊ Ŝƴƴ ŦǊŜƳǳǊ Ɲ ŀǘƘǳƎŀǎŜƳŘǳƴǳƳΥ  

Útbreiddar landslagsgerðir á Íslandi sem teljast sérstakar á heimsmælikvarða eru fyrst 

og fremst gosmyndanir frá nútíma og síðasta hlýskeiði ísaldar. [...] Gosmyndanir hér á 

landi verða til í eldstöðvakerfum á gosbeltum landsins. Við eldgos undir jökli hafa 

gosefnin hlaðist upp yfir gosrásinni. Þegar landið varð íslaust fyrir 10ς15 þúsund árum 

komu gosmyndanirnar í ljós sem móbergshryggir og -stapar. Slík fjöll einkenna 

landslagið á gosbeltunum. [...] 

Í Ramsar-samþykktinni [...] eru votlendi skilgreint sem mýrlendi, ár, vötn, tjarnir, fjörur 

og grunnsævi allt niður á 6 metra dýpi. [...] Kunnara er en frá þurfi að segja hversu 

mikilvægu hlutverki þessar landslagsgerðir gegna í lífríkinu, einkum fyrir fuglalíf. Vernd 

votlendis er löngu tímabær og er ákvæði 37. gr. ætlað að stuðla að henni. [...] 

Fossar í ám og lækjum hafa þá sérstöðu frá sjónarhóli náttúruverndar að verndargildi 

þeirra er einkum fagurfræðilegt. Gildi þeirra sem landslagsprýði er óumdeilt. 

Ekki er að sjá á umræðum þingmanna um frumvarpið að miklar athugasemdir hafi verið 

gerðar við þann skilning á huƎǘǀƪǳƴǳƳ αƭŀƴŘǎƭŀƎά ƻƎ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśά ǎŜƳ ŦǊŀƳ ƪŜƳǳǊ Ɲ 

þessum hluta laganna. Þvert á móti töldu margir sem tóku til máls, bæði úr stjórn og 

stjórnandstöðu, að hér væri um verulegt og gott nýmæli að ræða í lögunum.30 Málið átti sér 

töluvert langa forsögu innan þingsins því 37. gr. var klárlega byggð á hugsun og orðalagi 

ákvæðis í frumvarpi til laga um breytingu á lögum um náttúruvernd sem upphaflega var 

samið og lagt fram af Hjörleifi Guttormssyni á 119. löggjafarþingi árið 1995. Í greinargerð 

flutningsmanns með upphaflega frumvarpinu sagði meðal annars: 

Frumvarp það, sem hér er lagt fram, varðar afmörkuð atriði á sviði náttúruverndar sem 
brýnt er að kveða á um í lögum með mun ákveðnari og skýrari hætti en verið hefur. 
Þar er um að ræða víðtæk, almenn ákvæði um landslagsvernd og frekari skorður við 
efnistöku og jarðraski en settar eru í gildandi löggjöf. 31 [...] 

Ólífræn náttúra landsins er ein af auðlindum þess, enda Ísland alþekkt vegna 
fjölbreyttra landslagsgerða og gosmyndana sem óvíða í veröldinni eru jafnsýnilegar og 
aðgengilegar og hérlendis. [...] 

Mótuð er með frumvarpinu stefna um almenna verndun tiltekinna landslagsgerða og 
farin svipuð leið og mörkuð er í danskri náttúruverndarlöggjöf. Þannig eru allar 
gosmyndanir frá jarðsögulegum nútíma felldar undir slíka vernd og aðrar sérstæðar 
jarðmyndanir frá síðasta jökulskeiði eða eldri samkvæmt nánari reglum er ráðherra 
umhverfismála setur. Stöðuvötn og tjarnir eru felld undir sömu ákvæði, svo og 
náttúrulegir vatnsfarvegir og votlendi miðað við ákveðið flatarmál. [...] Með 

                                                            
30 http://www.althingi.is//dba-bin/ferill.pl?ltg=123&mnr=528  
31 http://www.althingi.is/altext/119/s/0107.html  
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stefnubreytingu af þessu tagi á að tryggja að náttúrufari og landslagi verði ekki breytt 
hugsunarlítið heldur verði ákvarðanir um breytta landnotkun teknar að athuguðu máli 
og af þar til bærum aðilum. 

Frumvarp það, sem hér er lagt fram, varðar afmörkuð atriði á sviði náttúruverndar sem 
brýnt er að kveða á um í lögum með mun ákveðnari og skýrari hætti en verið hefur. Þar 
er um að ræða víðtæk, almenn ákvæði um landslagsvernd og frekari skorður við 
efnistöku og jarðraski en settar eru í gildandi löggjöf. 32 

Ólífræn náttúra landsins er ein af auðlindum þess, enda Ísland alþekkt vegna 
fjölbreyttra landslagsgerða og gosmyndana sem óvíða í veröldinni eru jafnsýnilegar og 
aðgengilegar og hérlendis. 

Mótuð er með frumvarpinu stefna um almenna verndun tiltekinna landslagsgerða og 
farin svipuð leið og mörkuð er í danskri náttúruverndarlöggjöf. Þannig eru allar 
gosmyndanir frá jarðsögulegum nútíma felldar undir slíka vernd og aðrar sérstæðar 
jarðmyndanir frá síðasta jökulskeiði eða eldri samkvæmt nánari reglum er ráðherra 
umhverfismála setur. Stöðuvötn og tjarnir eru felld undir sömu ákvæði, svo og 
náttúrulegir vatnsfarvegir og votlendi miðað við ákveðið flatarmál. [...] Með 
stefnubreytingu af þessu tagi á að tryggja að náttúrufari og landslagi verði ekki breytt 
hugsunarlítið heldur verði ákvarðanir um breytta landnotkun teknar að athuguðu máli 
og af þar til bærum aðilum. 

Ofangreint frumvarp var fjórum lagt fram á Alþingi, síðast á 122. löggjafarþingi 1997-98, en 

náði aldrei fram að ganga. Þar eru m.a. tilgreiƴŘŀǊ ǎŜȄ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśƛǊά ǎŜƳ ƴƧƽǘŀ ǎƪǳƭƛ 

αŀƭƳŜƴƴǊŀǊ ǾŜǊƴŘŀǊά ƻƎ ŜǊ ǈŋǊ ŦƭŜǎǘŀǊ ŀś Ŧƛƴƴŀ Ɲ мΦ ƳƎǊΦ отΦ ƎǊΦ ƴǵƎƛƭŘŀƴŘƛ ƭŀƎŀ ǳƳ 

náttúruvernd. Fyrirsögn V. kafla laganna ς α[ŀƴŘǎƭŀƎǎǾŜǊƴŘά ς má einnig rekja til þess 

frumvarps sem Hjörleifur Guttormsson lagði upphaflega fram árið 1995, sem og hugtakið 

αƘŜƛƭŘŀǊǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎά. 

Á 127. löggjafarþingi árið 2001 voru síðan samþykkt lög (nr. 140) um breytingu á 

náttúruverndarlögum sem m.a. kváðu á um eftirfarandi (7. gr.): 

N ǎǘŀś ƻǊśǎƛƴǎ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśƛǊά Ɲ мΦ ƳƎǊΦ о7. gr. laganna og sama orðs hvarvetna annars 

staðar í lögunum kemur í viðeigandi falli: jarðmyndanir og vistkerfi.33 

Í athugasemdum við lagafrumvarpið segir um ofangreinda breytingartillögu: 

Í 37. gr. laganna eru talin upp í nokkrum liðum tiltekin náttúrufyrirbæri. Ekki þykir rétt 
að skilgreina þessi náttúrufyrirbæri sem landslagsgerðir þar sem landslag hefur verið 
skilgreint sem form og útlit náttúrunnar og tekur þannig til útlits og ásýndar lands, 
þ.m.t. lögunar þess, áferðar og lita. Hér er hins vegar um að ræða jarðmyndanir og 
vistkerfi. Á síðustu árum hefur átt sér stað vinna við hugtakanotkun bæði hér á landi og 
erlendis og hafa heiti hugtaka verið að þróast. Greininni er breytt til samræmis við 
þessa þróun og er orðanotkun færð til samræmis við það sem notað er í vinnu stofnana 
á sviði náttúrufræða og í alþjóðasamningum og alþjóðavinnu.34 

                                                            
32 http://www.althingi.is/altext/119/s/0107.html  
33 http://www.althingi.is/altext/stjt/2001.140.html  
34 http://www.althingi.is/altext/127/s/0160.html  
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Umhverfisnefnd Alþingis tók undir þessi rök í nefndaráliti sínu35 en einn nefndarmanna, 

Kolbún Halldórsdóttir, sagði þó ræðu sinni í 2. umræðu um málið: 

Innan nefndarinnar var talsverð umræða um orðalagsbreytingar sem gerðar eru með 
þessu frv., herra forseti. Sérstaklega varð okkur tíðrætt um þá staðreynd að 
orðið ,,landslagsgerðir`` skuli tekið út úr lagatextanum og í staðinn séu sett inn orðin 
jarðmyndanir og vistkerfi. Herra forseti. Ég er ekki alls kostar sátt við þetta þannig að 
hér er hluti af mínum fyrirvara. Ég tel að við hefðum átt að skoða málið aðeins betur, 
hvort ekki hefði verið rétt að halda ,,landslagsgerðum`` þarna inni, sérstaklega í ljósi 
þess að heill kafli laganna fjallar um landslagsvernd. Og ef landslag og landslagsgerðir 
eru ekki skilgreindar í lagatextanum tel ég okkur vera á hálum ís miðað við það að við 
erum að skilgreina önnur hugtök í honum. Ég lít þannig á þetta sem framtíðarverkefni, 
herra forseti, að þessi endurskoðun og skilgreining hugtaka inni í lagatexta eigi áfram 
eftir að vera til skoðunar, og við komum til með að geta haldið áfram þeirri vinnu og 
séð til þess að hugtakaskilgreiningar og orðanotkun séu eins og best verður á kosið. Ég 
held að við höfum í þessu tilfelli verið fullfljótfær og afgreitt málið kannski heldur hratt 
út úr nefndinni hvað þetta varðar.36 

Lagafrumvarpið var samþykkt og þar með féllu brott allar tilvísanir í landslag í þeim kafla 

laganna sem þó var enn kenndur við αlanŘǎƭŀƎǎǾŜǊƴŘάΦ Þegar horft er til baka á þróun mála 

Ƴł ǾƛǎǎǳƭŜƎŀ ǳƴŘƛǊ ǈŀǳ Ǌǀƪ ŀś ƘǳƎǘŀƪƛś αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśά ƘŀŦƛ Ŝƪƪƛ ǾŜǊƛś ƘŜǇǇƛƭŜƎǘ ƻǊś ς hvað 

þá samheiti ς yfir öll þau ólíku náttúrufyrirbæri sem falla undir 37. grein laganna.  Það að 

skipta hugtakinu út ŦȅǊƛǊ αƧŀǊśƳȅƴŘŀƴƛǊ ƻƎ ǾƛǎǘƪŜǊŦƛά  ƭŜȅǎǘƛ þó aðeins hálfan vandann ς eða 

skóp jafnvel nýjan ς því eftir þessa breytingu var staða landslags jafnvel enn óljósari en áður í 

náttúruverndarlögum, m.a. þar sem yfirskrift V. kafla var ekki breytt til samræmis við 

breytinguna á 37. grein. Samkvæmt orðanna hljóðan mætti ætla að þær tólf greinar sem 

falla undir V. kafla laganna ættu til samans ŀś αǊŀƳƳŀ ƛƴƴά ǾŜǊƴŘǳƴ ƭŀƴŘǎƭŀƎǎ Ɲ ƝǎƭŜƴǎƪǳƳ 

náttúruverndarlögum; í engri þeirra er þó vikið að landslagi sem slíku og aðeins þrjár þeirra 

fjalla um efni sem varða landslag á einhvern hátt ς og þá á grundvelli óljósra hugtaka eins og 

αǎǾƛǇƳƽǘ ƭŀƴŘǎά ƻƎ αłǎȇƴŘ ǳƳƘǾŜǊŦƛǎάΦ Ef umrædd ákvæði eiga að lúta að landslagsvernd, þá 

er engan veginn ljóst um hvað sú verndun snýst, jafnvel þótt búið sé að leiðrétta ranga eða 

a.m.k. ónákvæma ƴƻǘƪǳƴ ł ƘǳƎǘŀƪƛƴǳ αƭŀƴŘǎƭŀƎǎƎŜǊśά í upphaflega lagatextanum. 

Á heildina litið virðist tæpast vera ofsögum sagt að í íslenskum náttúruverndarlögum sé 

hvorki gerð fullnægjandi grein fyrir því hvað landslag er né á hvaða forsendum landslag skuli 

verndað. Í lögunum er enda hvergi kveðið á um það að landslag eigi að vernda sem slíkt, 

ƘŜƭŘǳǊ ǾŀǊśŀ ǈŀǳ łƪǾŋśƛ ǎŜƳ ǎƴŜǊǘŀ ƭŀƴŘǎƭŀƎ ŀƴƴŀǊǎ ǾŜƎŀǊ ƳǀƎǳƭŜƛƪŀ ł αƛƴƴƭƛƳǳƴά ς og þar 

með (óbeina) verndun ς þess sem hluta tiltekins þjóðgarðs eða fólkvangs, og hins vegar 

kvaðir á ýmsar framkvæmdir þess efnis að þær ǈǳǊŦƛ ŀś αŦŀƭƭŀ ǎŜƳ ōŜǎǘά ŀś αǎǾƛǇƳƽǘƛ 

ƭŀƴŘǎά Ŝśŀ ǀśǊǳ łƳƽǘŀΦ Hvergi er sagt berum orðum að landslag skuli vernda sem landslag. 

Einu viðmiðin (ef hægt er að nota það orð) sem finna má um verndargildi landslags sem slíks 

birtast í þeim lýsingarorðum ς αǎŞǊǎǘŋǘǘάΣ αǎŞǊǎǘŀƪǘά Ŝśŀ αǎŞǊƪŜƴƴƛƭŜƎǘά ς sem ávallt fylgja 

hugtakinu landslagi í íslenskum náttúruverndarlögum og hafa gert allt frá fyrstu tíð. Þessi 

hugtök eru afar óljós og notkun tveggja þeirra eða jafnvel fleiri í sama lagatexta eykur enn á 
                                                            
35 http://www.althingi.is/altext/127/s/0570.html  
36 http://www.althingi.is/altext/127/12/r13243611.sgml  

http://www.althingi.is/altext/127/s/0570.html
http://www.althingi.is/altext/127/12/r13243611.sgml
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túlkunarvandann. Í umræddri orðanotkun birtast væntanlega sú hugsun að landslag sem er á 

einhvern hátt óvenjulegt eða fágætt geti verðskuldað verndun, en til þess að slík megi kallast 

αǾƛśƳƛśά ǈŀǊŦ ŀś kveða skýrt á um það hvers vegna slíkar aðstæður geti lagt grunn að hærra 

verndargildi landslags en almennt gerist og gengur. Samhliða þessu þarf að skilgreina þær 

forsendur aðrar sem mat á verndargildi landslags gæti eða þyrfti að byggja á og þannig leiða 

fram skýra, heildstæða sýn um þá þætti eða eiginleika sem gera landslag að mikilvægu og 

verðugu viðfangsefni náttúruverndar. 

Landslag ï grunnur að endurskilgreiningu 

Eins og nefnt var framar í þessum kafla, þá lagði starfshópur Skipulagsstofnunar og 

Umhverfisstofnunar árið 2004 fram tillögur að skilgreiningum á nokkrum lykilhugtökum sem 

varða landslag.37 Þessar tillögur að skilgreiningum voru eftirfarandi: 

Landslag er svæði sem fólk skynjar að hafi ákveðin einkenni sem eru tilkomin vegna 
virkni eða samspils náttúrulegra og/eða mannlegra þátta. 

Landslagsheild er landslag sem fólk upplifir að sé afmarkað af náttúrulegum (t.d. 
fjallahringur, fjörður) og/eða menningarlegum þáttum.  

Landslagsvernd er aðgerð til að varðveita og viðhalda einkennum landslags. Verndunin 
er viðurkennd vegna menningarlegs gildis og/eða náttúruverndargildis. 

Þegar fjallað er um ásýnd umhverfis, svipmót lands eða heildarsvipmót lands er átt við 
form, útlínur, mynstur eða þá áferð sem landslag hefur ásamt þeim fagurfræðilegu eða 
menningarlegu áhrifum sem fólk upplifir við að horfa á tiltekið landslag. 

Landslagsgerð er landslag sem hefur svipuð einkenni svo sem form, útlínur, mynstur, 
áferð eða þess háttar og/eða svipuð einkenni vegna menningarlegra þátta. . 
Landslagsgerð er ekki háð landfræðilegri staðsetningu.  

[Landslagsflokkun:] Sú aðgerð að flokka landslag eftir landslagsgerðum sem hafa 
auðkennanleg einkenni. 

Í minnisblaðinu kemur fram að ofangreind skilgreining á hugtakinu αƭŀƴŘǎƭŀƎά ōȅƎƎƛ ł 

skilgreiningu Evrópska landslagssáttmálans. Í niðurstöðum starfshópsins um skilgreiningu 

hugtaksins segir jafnframt: 

Starfshópurinn telur að styðjast eigi við framangreinda skilgreiningu á landslagi því að 
aðrar náttúruminjar svo sem lífríki og jarðmyndanir eru að jafnaði metnar sjálfstætt.ώΧϐ 
Þessi skilgreining gerir þá kröfu að nauðsynlegt er að greina  landslag í landslagsgerðir 
og  flokka landslagsgerðirnar nánar með tilliti til verndargildis þeirra þ.m.t. 
fagurfræðilegs gildis og upplifunar. 

Í minnisblaði sínu lagði starfshópurinn enn fremur til að neðangreind viðmið yrðu notuð við 

mat á verðmæti landslags. Starfshópurinn taldi þannig að verðmæti lands væri mikið: 

 ef landslag er fjölbreytt þ.e. með margar landslagsgerðir 

 ef þar eru fágætar landslagsgerðir 

                                                            
37 Umfjöllun og tillögur starfshóps á vegum Skipulagsstofnunar og Umhverfisstofnunar um landslag. Minnisblað, 
dags. 17. desember 2004. 
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 ef um er að ræða stór, samfelld og óröskuð svæði með tiltekinni landslagsgerð, m.a. 

víðerni 

 ef svæðið er talið sérlega gott dæmi um viðkomandi landslagsgerð 

 ef verndargildi þess vegna landslagsfegurðar hefur þegar verið staðfest, t.d. með 

friðlýsingu 

 ef fram hefur farið almenn viðhorfskönnun sem sýnir fram á fagurfræðilegt gildi 

landslagsins  eða aðra eiginleika þess sem kalla fram sérstaka upplifun  

Starfshópurinn lagði að lokum fram tillögur þess efnis að Umhverfisstofnun og 

Skipulagsstofnun beittu sér fyrir eftirfarandi aðgerðum: 

1. Að landslag verði skilgreint í lögum um náttúruvernd, lögum um mat á umhverfisáhrifum og 

skipulags- og byggingarlögum. 

2. Að  landslagsgerðir á Íslandi verði greindar. 

3. Að komið verði á viðurkenndri aðferðafræði til að meta verðmæti landslags og áhrif á landslag. 

Það er mat okkar að ofangreindar skilgreiningar, viðmið og tillögur starfshóps 

Skipulagsstofnunar og Umhverfisstofnunar myndi til samans greinargóðan og mikilvægan 

grunn að þeirri endurskoðun sem fara þarf fram á stöðu landslags í íslenskum umhverfis- og 

náttúruverndarmálum. Til þess að slík endurskoðun skili sem bestum árangri þarf umræða 

um hana að vera víðtæk og opin og eiga sér stað bæði í hópi sérfræðinga og á meðal 

almennings. Slíkt væri enda mjög í anda nútímahugmynda um náttúruvernd, t.a.m. eins og 

þær birtast í Evrópska landslagssáttmálanum þar sem sagt er m.a. ŀś άlandslag sé lykilþáttur 

í velferð einstaklinga og samfélags og að verndun þess, stjórnun og skipulag feli í sér réttindi 

ƻƎ ǎƪȅƭŘǳǊ ŦȅǊƛǊ ŀƭƭŀΦά38 

Það er enn fremur von okkar að útgáfa skýrslu þessarar um aðferðafræði við greiningu 

sjónrænna eiginleika, flokkun og mat á fjölbreytni íslensks landslags muni bæði efla þekkingu 

og skilningi á landslagi sem slíku og leiða fram ný og/eða skýrari viðmið ς byggð á gagnsæum, 

kerfisbundnum grunni ς sem nýtast muni við ákvarðanatöku um verndun landslags, jafnt 

sem nýtingarmöguleika þess. 

 

 

 

 

 

 
                                                            
38 http://fila.is/assets/Official-Text-of-the-European-LandscapeConvention_ISL.pdf 
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2. EINKENNI ÍSLENSKS LANDSLAGS 
 

Íslenskt landslag er eins og annað þurrlendisyfirborð jarðar mótað af langri sögu þar sem andstæð 

náttúruöfl hlaða upp og auka mishæðir, eða brjóta niður, slétta og jafna út. Landslagið ber þess merki 

að Ísland var að miklu leyti hulið jökli um tveggja milljón ára skeið og þar til fyrir um 10.000 árum. 

Enn eru jöklar mikilvirkir við landmótun og setja sterkan svip á landið. Náttúran endurspeglar 

hnattstöðu landsins norður undir heimskautsbaugi og lífríkið einnig að Ísland er einangruð eyja langt 

frá meginlöndum. Allt mótar þetta íslenskt landslag. Til viðbótar koma sérstakir innri og ytri þættir 

sem hjálpast að við að gera íslenskt landslag fjölbreytt og óvenjulegt. Annars vegar er eldvirkni, 

jarðhiti og samspil elds og íss. Hins vegar er strjálbýli landsins, lágt ræktunarstig og slitrótt gróðurhula. 

Berg- og jarðgrunnur og fjöldi jarðminja er sýnilegur í íslensku landslagi en yfirleitt hulinn  í löndunum 

næst okkur, þar sem landnýting (landbúnaður og ræktun) ræður mestu um lit, áferð og mynstur í 

landi.  

 

Ísland er víða berangurslegt og kemur þar hvort tveggja til, hnattstaða og loftslag, en einnig aldalöng 

ofnýting landgæða. Skógar eru litlir og dreifðir og gróður lágvaxinn og víða slitróttur. Þegar hærra 

dregur og inn til landsins verður oft mikið víðsýni þar sem fjöll afmarka fjarlægan sjóndeildarhring. 

Litafar og litauðgi er breytilegt en sam-setning lita og forma er oft afar óvenjuleg. Stór flæmi á 

hálendi eru einsleit í nærsýn með fábreytt litafar en ljósgrýtissvæði (líparítsvæði) geta spannað 

nánast allt litrófið.  

Eldvirkni 

Ísland hefur hlaðist upp við ákafa eldvirkni á mótum tveggja jarðskorpufleka.  Eldvirkni og gliðnun 

móta jarðfræði landsins og endurspeglast einnig í því að náttúrulegar landslagsheildir á Íslandi eru 

stórar í sniðum og líklega stærri en þar sem landslag mótast af ræktun og manngerðum αfókus" eða 

miðpunktum í landi (sjá líka Arnþór Garðarsson 1994).  

 

Ísland er eitt eldvirkasta land jarðar: hér gýs að jafnaði um eða oftar en 20 sinnum á öld (Thordarson 

& Höskuldsson 2008). Eldvirkni tekur á sig  fjölbreytta mynd og er t.d. talið að hér finnist allar 

megingerðir eldstöðva sem þekktar eru á jörðinni (Thordarson & Höskuldsson 2008). Sjónræn 

einkenni landslagsins, einkum á miðhálendinu og á gosbeltinu, draga dám af eldvirkninni. Samsetning 

lita og forma er oft óvenjuleg og landið er gjarnan dregið sterkum en einföldum dráttum stórra forma 

þar sem upp úr hásléttunni rísa dyngjur, hryggir, stapar og öldur. Landið er oftast dökkt og áferð frá 

því að vera slétt og einsleit (sandar) og í að vera mjög gróf og úfin (urðir og hraun). Það er víða fremur 

tilbreytingalaust í nálægð en rennandi vatn (blátærar "svartár" eða gráleitar jökulár) og grænir 

gróðurblettir mynda sterka andstæðu við þurrar auðnir. Gróðurhula er ósamfelld og oft aðeins 1-2%. 

Sums staðar, einkum á hraunum eru lágplöntur, mosar og fléttur, meira áberandi en blómplöntur. 

Á ísöld gaus ýmist undir jökli á jökulskeiðum eða á jökullausu landi á hlýskeiðum. Samspil elds og íss 

eykur enn á fjölbreytni gosminja. Móbergsfjöll, stapar og hryggir mynduðust við gos undir jökli og eru 

eitt megineinkenni gosbeltisins og raunar Íslands alls. Við gos á sprungum undir ís urðu til langar raðir 

samhliða móbergshryggja sem eru einkennandi í sumum landshlutum, t.d. á Reykjanesskaga, 

austanverðu Hengilssvæðinu, í Kverkfjallarana og síðast en ekki síst í kringum Langasjó (Snorri 

Baldursson o.fl. 2006 og heimildir þar í).  Svona endurteknar raðir tindóttra og skörðóttra 

móbergshryggja munu afar fátíðar og raunar vart til utan Íslands (Snorri Baldursson o.fl. 2006, bls. 28). 

Móbergshryggirnir eru tvímælalaust eitt af helstu einkennum íslensks landslags 
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Landslag háhitasvæðanna er sérstakt, einkum fyrir litauðgi og óvenjulega liti og litasamsetningar. Virk 

háhitasvæði eru bundin við eldvirka beltið og eru alls um eða ríflega 20 talsins (Arnórsson, Axelsson & 

Sæmundsson 2008).  Torfajökulssvæðið er langstærsta háhitasvæði landsins og Hengilssvæðið er 

talið næststærst (Sveinbjörn Björnsson 2006). Sum öflug svæði (einkum Grímsvötn og Kverkfjöll) eru 

hulin jökli. Önnur helstu svæðin utan jökla eru talin vera við Krýsuvík/Trölladyngju á Reykjanesskaga, 

við Kröflu, Þeistareyki og í Kerlingarfjöllum. Heldur orkuminni svæði eru á Reykjanesi, í Vonarskarði, 

Svartsengi/Eldvörpum og Fremri Námum.    

Loftslag  

Ísland er einangruð eyja norður undir heimskautsbaug í Norðaustur Atlantshafi. Vetur eru til þess að 

gera mildir en sumur fremur svöl. Loftslag er talsvert breytilegt milli landshluta. Eindregnast 

úthafsloftslag er við suðurströndina. Þar er úrkoma mest, vaxtartími plantna lengstur og vetur 

mildastir. Úrkoma er mun minni á Norðurlandi, norðvesturhluti hálendisins er þurrt svæði en einna 

þurrast er í úrkomuskugga norðan Vatnajökuls. Sá hluti landsins hefur einnig mest 

meginlandseinkenni í loftslagi.  Hinar mildu og úrkomusömu sveitir undir Eyjafjöllum og í Mýrdal eru 

einstaklega grænar en í þurru loftslagi eldvirka beltisins á Norðurlandi eru dökkar auðnir á gropnu 

undirlagi.  

 

Sífreri nær að myndast á grónu landi á miðhálendissléttunni þegar kemur upp fyrir ca 550 m y.s. 

Sýnilegar birtingarmyndir hans eru fyrst og fremst í votlendi þar sem rústir (palsa á alþjóðlegu 

fræðimáli) hvelfast upp, en þær eru bunguvaxnir hólar  0,5 ς 3 m á hæð en geta verið allt frá 

nokkrum og upp í marga tugi metra á lengd (Thórhallsdóttir 1997). Votlendi með rústum hafa verið 

kallaðar flár á íslensku (Steindór Steindórsson 1945). Flárnar eru dreifðar um miðhálendið en eru þó 

ekki þekktar frá suðurhlutanum enda eru snjóalög þar þykk. Flestar liggja í um 570-630 m hæð yfir sjó 

en ofan við 750 m er vart að finna samfellt votlendi þar sem rústir geta myndast. Víðáttumestu 

flárnar eru í Þjórsárverum en einnig eru stórar flár í Guðlaugstungum/Álfgeirstungum norðan 

Hofsjökuls og á Jökuldalsheiði. Þá eru dreifðar rústir á Fljótsdalsheiði og víðar á hálendi norðan 

Vatnajökuls (Thórhallsdóttir 1997) en samfelldur gróður á miðhálendissléttunni fer einna hæst við 

Eyjabakka og Kringilsárrana, upp undir 700 m. Þá liggur Blánípuver suðvestan Hofsjökuls í svipaðri 

hæð en er mun minna.  

 

Úrkoma á Íslandi fellur að hluta á jökla þar sem vatnið tefst í mislangan tíma á formi íss, þar til það 

fellur aftur í hringrásina sem bræðsluvatn. Önnur úrkoma rennur eftir stutta töf til sjávar í dragám, 

eða hripar niður í gropið undirlag og verður að lindavatni en getur auk þess átt viðkomu í stórum 

stöðuvötnum. Skilin milli hálendis og byggðar eru víða skörp og ótalmargir fossar falla fram af 

hálendisbrúninni að baki byggðarinnar. Fjölbreytileg fossagnótt er tvímælalaust eitt af því sem setur 

sterkan svip á íslenskt landslag.  Gróðurvinjar miðhálendisins liggja í lægðum í landinu og tengjast 

flestar lindum og háu og stöðugu grunnvatnsborði (Þóra Ellen Þórhallsdóttir 2005). Lindasvæði með 

skærgrænum dýjamosa eru áberandi á mörgum stöðum á hálendinu og hátt til fjalla og setja lit á 

annars fátóna gráleitt land. 

 

Mosavaxnar hraunbreiður eru eitt af gróðurfarslegum sérkennum Íslands og eiga sér fáar hliðstæður í 

öðrum löndum. Hraungambri (Racomitrium lanuginosum) myndar að vísu breiður víðar í köldu 

úthafsloftslagi (Longton 1988) t.d. á hrauni á Jan Mayen (Russel & Wellington 1940) og sums staðar á 

jökulaurum á Svalbarða (Hodkinson, Coulson & Webb 2003). Hann nær þó hvergi víðlíka útbreiðslu 

eða verður jafn ríkjandi og á hraunbreiðum á sunnan og suðvestanverðu Íslandi, einkum í 
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Skaftáreldahrauni (Eldhrauni og Brunahrauni) en einnig í sumum Hekluhraunum og hraununum á 

Reykjanesskaga.  

Eyjaáhrif á lífríki 

Loftslag, einkum lágur lofthiti, og einangrun landsins setja í sameiningu skorður við líffræðilegri 

fjölbreytni og ráða mestu um náttúrulega ásýnd gróins lands. Frá því síðasta jökulskeiði lauk, sl. 

10.000 ár, hefur ilmbjörk (Betula pubescens) verið eina tréð sem myndað hefur skóga hér á landi. 

Kræklótt birki, fjalldrapi og víðitegundir mynda kjarr. Sennilega hefur víðikjarr, sérstaklega loðvíðir 

(Salix lanata) og gulvíðir (S. phylicifolia), verið mjög útbreitt inn til landsins fyrir landnám og myndi 

aftur vaxa upp víða ef heiðalönd yrðu friðuð fyrir búfjárbeit.  

 

Fábreytt trjákennd flóra einkennir einangraðar úthafseyjar í svölu úthafsloftslagi. Strangt tiltekið er 

ekki hægt að finna neina eyju sem er sambærileg við Ísland hvað varðar þá þrjá þætti sem fyrst og 

fremst móta lífríki á eyjum: stærð, hnattstöðu og einangrun. Þær eyjar sem helst svipar til Íslands eru 

á suðurhveli, suðaustur og suður af Nýja Sjálandi og eru stundum nefndar súb-antarktískar. Þar má 

finna ámóta einangraðar eyjar í svipuðu loftslagi en þær eru allar miklu minni Ísland og jarðsaga 

þeirra er önnur. Þær voru líklega ekki huldar jökli á ísöld (a.m.k. ekki nema að hluta) og á nær öllum 

finnast endemískar tegundir. Einkennistegundir í flóru hinna ŜƛƴŀƴƎǊǳśǳ ǎǵōŀƴǘŀǊƪǘƝǎƪǳ ŜȅƧŀ όҗулл 

km frá Nýja Sjálandi) eru einlendar risajurtir (megaherbs, Wardle 1991) en trjákenndar tegundir 

finnast ekki. Vart er hægt að telja nokkrar einlendar tegundir í íslensku háplöntuflórunni en ég tel að 

hér á landi sé þó hliðstæða við risajurtir suðurhvelseyjanna þar sem er ætihvönn (Angelica 

archangelica).  Hún hefur vafalítið verið mjög útbreidd hér fyrir landnám og breiðist enn út þar sem 

land er friðað fyrir beit. Áður hefur hún líklega sett mikinn svip á landslag um stóran hluta landsins, 

m.a. á Vestfjörðum og víðar í fjörðum, á miðhálendinu og meðfram ám og vötnum (mynd 2.1).  

Jöklar 

Á Íslandi eru miklir jöklar: um 11% landsins eru hulin jökulís (Björnsson & Pálsson 2008). Jöklar setja 

einkum mikinn svip á landslag miðhálendisins og Skaftafellssýslna og Vatnajökull sést úr byggð á 

Norðurlandi og Austurlandi. Smærri jöklar sjást einnig úr byggð á Tröllaskaga, Snæfellsnesi, 

Vesturlandi og Vestfjörðum. Ef frá eru taldar byggðir Inúíta á Grænlandi hefur sambýli manna og jökla 

e.t.v. hvergi í heiminum verið nánara en í Skaftafellssýslum. Þar hafa jöklar, og einkum framgangur 

þeirra á Litlu ísöld, haft gríðarleg áhrif á búsetu og raunar allt mannlíf.  

 

Jöklar hafa með beinum eða óbeinum hætti mótað meira og minna allt landslag á Íslandi.  Á elstu 

svæðum landsins hafði land hlaðist upp sem láréttir staflar blágrýtis-hraunlaga á tertíer. Á ísöld grófu 

jöklar sig niður í þetta land og skildu eftir firði umkringda háum og bröttum fjöllum og djúpa U-laga 

dali. Firðir og dalir eru höfuðeinkenni hins jökulsorfna landslags á Vestfjörðum, Miðnorðurlandi og 

Austfjörðum. Þar má segja að landslagið sé grafið ofan í gamla hásléttu meðan eldvirkni hefur lyft 

fjöllum upp úr hásléttunni um miðbik landsins.  

Strjálbýli og víðerni 

Ísland er strjálbýlasta ríki Evrópu og byggðist annaðhvort síðast eða næstsíðast af öllum stórum 

eyjum jarðar. Áhöld eru um hvort var numið seinna, Ísland eða Nýja-Sjáland. Aðeins fjórðungur 

landsins, um 25.000 km², telst til byggðra bóla. Byggðin liggur að mestu sem mjó ræma meðfram 

ströndinni og inn eftir dölum en auk þess eru víðáttumeiri lágsléttur, einkum á Suðurlandi en einnig á 

Vesturlandi og Austurlandi. Núverandi byggð er nær alfarið neðan við 200 m y.s. en meira að segja 

undir 200 m eru stór óbyggð svæði, t.d. sandar og hraun á Suðurlandi. Um 60% landsins liggja í um 
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eða yfir 400 m hæð yfir sjó. Sá hluti er að mestu háslétta með stökum fjöllum og nokkrum stórum 

hveljöklum.  

 

Vitað er að á fyrstu öldum Íslandsbyggðar teygði búsetan sig mun lengra inn til landsins en nú er. Má 

nefna þekktar byggðaleifar við Stangará ofan og austan Gullfoss (Sigurður Þórarinsson 1949), 

munnmæli um byggð ofan við Haukadal í Biskupstungum og óljós munnmæli um byggð við Hvítárvatn 

(Sigurður Þórarinsson 1974), býli voru á Geitlandi ofan Húsafells (Freysteinn Sigurðsson 2004), byggð 

ofan Bárðardals og örnefni sem benda til búsetu langt inn eftir Króksdal (Jóhann Skaptason 1969). 

Byggð virðist hafa verið í Brúardölum (Hjörleifur Guttormsson 1987). Munnmæli eru um 

landnámsbyggð inn af Skaftártungum, við Tólfahringi og vestur af Leiðólfsfelli (Jón Jónsson  

 

 
 

 

Mynd 2.1. Ætihvönn (Angelica archangelica) er risajurt (megaherb) sem verið hefur mjög 

áberandi fyrir landnám og setur enn mikinn svip á land þar sem ekki gengur búfé (Fljótavík á 

Hornströndum að ofan) og víða við ár og vötn (Veiðivötn að neðan).  


